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JOHN L LEWIS PASAUKTAS STOTI I TEISMĄ
----- ‘--- M »«---------

LEWIS GAVO ĮSAKYMĄ STOTI 
Į TEISMĄ

Pirmadienį turės pasiaiškinti, kodėl jis neturi 
būti nubaustas už teismo paniekinimą

WASHINGTON, lap. 22 d.- 
Du federales valdžios marša
lai įteikė John L. Lewis’ui įsa
kymą stoti į J. V. distrikto 
teismą pirmadienio rytą bei 
pasiaiškinti, kodėl jis neturi 
būti nubaustas už teismo pa
niekinimą. Vadinasi, už neat- 
šaukimą savo pareiškimo, kad 
kontraktas su valdžia nuo 
lapkričio 21 d. nebegalioja.

Lewis priėmė teismo įsaky
mą savo ofise be jokių komen
taru. Tačiau nėra mažiausios 
abejonės, jog jis yra pasiryžęs

įrodyti prieš teisėją, kad jis 
teismo nepaniekino ir.Jkad jo 
pareiškimas neprieštarauja ša
lies įstatymams.
Kokia būtų bausmė, jei Lewis 

būtu surastas kaltas?
Jungtinių Valstijų teisingu

mo departamento advokatai 
eigia, jog už tokį nusikaltimą, 
kokiu yra Lewis kaltinamas, 
nėra tiksliai numatytos baus
mės. Toji bausmė gali būti pi
niginė arba kalėjimas. Bet 
kaip didelė bausmė,—tatai pri
klauso nuo teisėjo.----» « ■----

NEDIRBA 400,000 SU VIRŠUM 
ANGLIAKASIŲ

BALF DIREKTORIATAS SEIMO METU—(Iš kairės į dešinę) sėdi: Vera Količienė, Ant. Olis, Nadas Rastenis, kun. Dr. 
J. R. Končius, Nora Gugienė, kun. J. Balkūnas, kun. Ig. Albavičius. (iš kairės į dešinę) stovi: M. Vaidyla (pavadavo Dr. 
A. Zimontą), Jonas Tuinila, Elzbieta Samienė, Stasys Gegužis; Antanas Kneižys, Leonardas šimulis, F. J. Bagočius, Ma
tas Zujus, P. Kriaučiukas (pavadavo P. Millerį), Tarnas Matas ir Pijus Grigaitis (pavadavo J. Bacevičių).

Francūzijos socialis
tai dar nedavė 

atsakymo
PARYŽIUS, lap. 22 d. — So- 

cialistų partija dar nedavė at
sakymo komunistams dėl pa
siūlymo sudaryti valdžią. Ta
čiau tuo pačiu laiku partijos 
sekreitorius Guy Mollet pareiš
kė, jog socialistai atsisakys ei
ti į tokios valdžios sąstatą, ku
riame nebus socialistų.

Kai socialistai delsia su at
sakymu, tai komunistai vis la
biau spiria greičiau pasisaky
ti. Socialistų eilėse reiškiasi vis 
didesnė opozicija sudarymui 
bendro fronto su komunistais. 
Tačiau, nežiūrint į tą opozici
ją, partijos, vadovybe paskyrė 
komitetą, kuris tarsis su ko
munistais dėl valdžios sudary
mo.

WASHINGTON lap. 22 d.— 
Visos minkštųjų anglių kasyk
los užsidarė. 400,000 su viršum 
angliakasių metė darbą, ka
dangi Lewiso pareiškimas, jog 
kontraktas su valdžia daugiau 
nebegalioja, jiems yra įstaty
mas.

Angliakasio streikas visame 
krašte pagimdė krizę. Eina

Iš ADATOS BANDO VEŽIMĄ 
PRISKALDYTI

NEW YORK, lap. 21 d. — 
Kai Ukrainą atstovaująs Jung
tinių Tautų delegatas įžengė į 
maisto krautuvę, tai ten vyko 
apiplėšimas. Plėšikai, matyti, 
susinervino ir pradėjo šaudyti. 
Viena kulipka pataikė Ukrai
nos delegatui į koją. Sužeista
sis (J. Ctadnik) tuoj buvo nu
gabentas į ligoninę.

Policija, kuri visą reikalą 
ištyrė, yra tos nuomonės, kad 
Stadnik ir jo kompanijonas 
ukrainietis A. D. Voina, men
kai tesuprasdami anglų kalbą, 
nepadarė to, ko reikalavo plė
šikai, būtent, nestojo į eilę, 
kaip jiems buvo liepiama. Plė
šikai todėl ir pradėjo šaudyti.

Tačiau iš to paprasto daly
ko (tos rūšies plėšimai Ameri
koje tikrai yra paprasti daly
kai) bandoma kažkas išpūsti. 
Maskvos primestas Ukrainai 
kaipo užsienių reikalų minis- 
teris Manuilskis padarė pareiš
kimą, kad, girdi, čia politiniais 
sumetimais buvę šaudoma į 
Ukrainos atstovus. Jis jau ma
to “baisų sąmokslą” prieš Uk
rainos respublikos atstovus.

Maskva irgi bando visą rei
kalą išpūsti, žodžiu, iš adatos 
bandoma priskaldyti labai di
delis vežimas.

Meta darbą ir pro
gresyvūs unijos 

nariai
BENLD, Ill., lap. 21 d. — 

Vadinamosios progresyvės uni
jos didžiausias lokalas nubalsa
vo nedirbti, kol nebus atšauk
tas teismo draudimas prieš John 
L. Lewis. Nors vadinamosios 
progresyvės unijos angliakasiai 
atsimetė nuo Lewiso kontro
liuojamos unijos ir su dabarti
niu angliakasių ginču su val
džia neturi nieko bendro, bet 
jų ‘simpatijos aiškiai krypsta 
streikuojančių angliakasių pu
sėn.

skubus pasiruošimas kurą tau
pyti. Geležinkelių judėjimas 
nuo sekmadienio sumažina
mas 25 nuošimčiais. Daugelis 
miestų kalba apie “aptemdini- 
mus”. Vadinasi, elektros švie
sos naudojimas bus aprėžtas.

Dirbtuvės rengiasi sutrum
pinti darbo dienas,—dirbti tris 
ar dvi dienas per savaitę.

Kiek žinoma, ir kitose vieto
se vadinamieji “progresistai” 
metė darbą.

Angliakasių streikas 
skaudžiai palies 

Europą
WASHINGTON, lapk. 21 d. 

— Išlaisvintos Europos sritys 
ir kitos, pasaulio dalys bus skau
džiai paliestos Amerikos anglia
kasių streiko. Tokį pareiškimą 
padarė kuro administracijos pa
reigūnai.

Amerikos pastangos pasiųsti 
daugiau anglies į Europą bu
vo sulaikytos jūrininkų strei
ku. Pavyzdžiui, pereitą mėnesį 
į Europą buvo išgabenta tik 45 
nuošimčiai paskirtos kvotos. 
Dabar, kai prasidėjo angliaka
sių streikas, suprantamas daik
tas, anglies išvežimas į užsie
nį bus visiškai sulaikytas. O 
tai reiškia, kad daugelyje vie
tų Europoje žmonėms teks šal
tį kęsti.

Nušovė du anglia
kasius

PITTSBURGH, Pa., lap. 21 
d. — Mažoje kasykloje netoli 
Welch, W. Va., įvyko kraujo 
praliejimas. Du unijos nariai 
buvo nušauti, kai jie susiginči
jo su sakytos kasyklos forma- 
nu.

Šerų vertė nukrito 
vienu bilijonu 

dolerių
NEW YORK, lap. 21 d. — 

Angliakasių streikas smarkiai 
paveikė biržą. Per vieną tik 
dieną šėrų ir bonų vertė nukri
to vienu bilijonu dolerių. Smar
kiai nukrito ir medvilnės kai
na.

Darbiečiai ir vėl 
laimėjo

LONDONAS, lap. 21 d. — 
Londono šiaurinėje dalyje, ku
ri yra žinoma kaipo North Pad
dington, įvyko papildomieji rin
kimai į parlamentą. Išrinktas 
tapo Darbo partijos kandida
tas.

Nuo to laiko, kai darbiečiai 
paėmė valdžią į savo rankas, 
papildomuose rinkimuose į par
lamentą jie nepralaimėjo nė 
Vienos vietos. O tai aiškiai ro
do, kad jų įtaka nė kiek nesu
mažėjo.

Per daugelį metų iš North 
Paddingtono vis būdavo išren
kamas konservatorius. Todėl 
kvykusieji rinkimai buvo lyg 
ir išbandymas darbiečių jėgos. 
Ir tuose bandymuose jie pasi
rodė labai gerai: jų kandida
tas Kpt. W. J. Field surinko 
2,917 balsų daugiau, negu kon
servatorius.

Nusižudė buvęs Hit
lerio ministeris

NIURENBERG, lapk. 21 d. 
— Otto Georg Thierack, Hit
lerio valdžios paskutinis teisin
gumo ministeris, nusižudė Bri
tų zonoje. Netrukus jis būtų 
buvęs teisiamas kartu su kitais 
naciais.

Giedra ir kiek šilčiau.
Saulė teka — 6:50; leidžiasi 

— 4:2’4.

Vėliausios Naujienos
— CIO konvencijoje aklamacijos būdu išrinktas preziden

tu; vice-prezidentaisi išrinkti Walter Reuther ir Thomas.
— Laivynas skolins savo generatorius elektrai gaminti; 

taip pat skolins ir anglies išteklius.
— Alpių kalnuose užtiko sudužusį Amerikos lėktuvą. Visa 

įgula iš vienuolkos žmonių išliko gyva. Dedamos pastangos įkop
ti į kalną, kur randasi įgula, kuriai iš lėktuvo numesta maisto 
ir šiltų drabužių.

— Louis Budenz, buvęs komunistų “Daily Worker” redak
torius, liudijo, kad 1937 ir 1938 m. jis sutikęs Amerkoje sovie
tų agentus. Jis esąs tikras, kad Maskvos agentai ir dabar vei
kia Amerikoje. Komunistus jis pavadino Kremliaus kvislingais.

— Valdžios pareigūnai teigia, kad milijonai darbininkų bus 
paleisti iš darbo, jei kiek ilgiau užsitęs angliakasių streikas.

— Republikonų finansių komitetas teigia, kad valdžios iš
laidos būsiančios! sumažintos dvylika bilijonų dolerių.

— Washingtone eina judėjimas, kad tuoj būtų sušaukta 
Kongreso sesija ryšyje su angliakasių streiku.

Chirurgų kolegija 
priėmė 8 negrus

NEW YORK, lap. 21 d. — 
Amerikos Chirurgų Kolegija, 
kuri pernai buvo kaltinama dis
kriminacija prieš negrus, pra
nešė astuoniems pasižymėju
siems negrų daktarams ir chi
rurgams, kad jie yra priimti į 
kolegiją. Ceremonijos ryšyje su 
naujų narių priėmimu įvyks 
Clevelande. Jos prasidės gruo
džio 16 d.

Tai maištas prieš 
valdžią

WASHINGTON, lap. 22 d.— 
Senatorius Joseph H. Bali iš 
Minnesotos griežtas pasmerkė 
Lewisą, pareikšdamas, kad jis 
iššaukė ne streiką, bet tiesiog 
maištą prieš valdžią.

Klausimas, sako Balk susive
da prie sekamo: ar Lewis gali 
paniekinti valdžią ir išsisukti 
nuo bausmės?

Lėktuvas, kuris skris 
1,700 mylių per 

valandą
WASHINGTON, lapk. 21 d. 

— Armijos aviacija netrukus 
darys bandymus su raketiniu 
lėktuvu, kuris yra žinomas kai
po XS1.

Sakytas lėktuvas, kaip ap
skaičiuojama, galės skristi 1,- 
700 mylių per valandą 80 my
lių aukštumoje.

BEVIN STOJA UŽ TIKRA K-
NUSIGINKLAVIMĄ

Priminė Bevin Hitleri, kurisL'LAKE SUCCESS, lap. 21 d. 
— Ernest Bevin, Anglijos už
sienių reikalų ministeris, Jung
tinių Tautų posėdyje pasakė 
kalbą apie' nusiginklavimą. To
ji kalba buvo atsakymas į Mo
lotovo reikalavimą, kad valsty
bės pasisakytų, kiek jos turi 
kariuomenės svetimose teritori
jose.

Bevin pareiškė, kad paskel
bimas tos rūšies ginkluotų jė
gų “inventoriaus” yra bereikš
mės nusiginklavimo atžvilgiu. 
Svarbu yra ne tik tai, kiek ku
ri valstybė turi kariuomenės 
svetimose teritorijose, bet ir 
tai, kiek kariuomenės valstybė 
turi savo ribose.

NEBUS ŠAUKIAMA SPECIALI
KONGRESO SESIJA

WASHINGTON, lapk. 22 d. 
— Prezidentas Trumanas yra 
nusistatęs prieš sušaukimą spe
cialios Kongreso sesijos tam, 
kad priimtų nepaprastus įsta
tymus streikams kontroliuoti.

Apie tą savo nusistatymą jis 
pranešė demokratų partijos ly
deriams. Prezidentas dabar lei
džia atostogas Floridoje. Bai
gęs atostogas, jis grįš į Wa- 
shingtoną.

-----------» ■ > « 

TRAUKINYS UŽMUŠĖ PENKIS ŽMONES
Žuvo lietuvaitė

MUSKEGON, Mich., lap. 20 
d. — čia įvyko šiurpi tragedi
ja, — automobilio susidūrime 
su traukiniu žuvo penki žmo
nės, o šeštas, sunkiai sužeistas. 
Žuvusiųjų tarpe yra ir lietuvai
tė, būtent, jaunavedė p-ia He
len Senecal, 22 metų amžiaus.

Tragedija įvyko, kai trys jau
nos poros važiavo automobiliu 
Sherman bulvaru apie 2 vai. 
ryto. Jų automobilis atsimušė 
į traukinį ir buvo visiškai su
daužytas. Nelaimėje žuvo Ben 
Senecal, jau minėta jo žmona 
Helen, Armėnė Senecal, Ken
neth Jorgensen ir Lawrence 
Mathews. Kritiškai tapo sužei
sta Marian Senecal. Visi jau
ni. Seniausias iš jų Jorgensen, 
ir jis buvo tik 26 metų am
žiaus.

Kol kas dar nepatirta, kur 

svetimose teritorijose neturėjo 
kariuomenės, bet tai jam ne
kliudė sukurti tokią galingą ka
ro mašiną, kuri beveik nepa- 
klupdė visą pasaulį.

1940 m., pareiškė Bevin, An
glija vos tik per plaukė išsigel
bėjo. Ji todėl yra pasiryžusi bū
ti sargyboje, kad daugiau to 
neatsitiktų. Jei bus daromos 
rimtos ir širdingos pastangos 
nusiginkluoti, tai Anglija visa
da tam pritars. Bet ji nepri
tars. Bet ji nepritars tokiems 
manevrams, kurie su tikru nu
siginklavimu nieko bendro ne
turi.

Tuo tarpu tiek demokratų, 
tiek republikonų vadai daro vis 
didesnį spaudimą, kad Kongre
so speciali sesija būtų sušauk
ta. Jie teigia, kad turi būti iš
leisti tinkami įstatymai strei
kams kontroliuoti. Streikai, sa
ko jie, skaudžiai- pažeidė rekon- 
versiją, o tuo pačiu ir viso kra
što ekonominę būklę. Gi dabar 
prasidėjęs angliakasių streikas, 
jei jis ilgai truks, kraštui ga
li padaryti neapsakomos žalos.

jie buvo ir iš kur jie važiavo 
namo. Trys iš žuvusiųjų buvo 
veteranai. Ben ir Heien Senecal 
buvo neseniai vedę.

Jei kiltu karas
HARRISBURG, Pa., lap. 21 

d. — Pennsylvania švietėjų kon
grese kalbėjo gen. Jacob L. 
Devers, kuris yra Jungtinių 
Valstijų sausžemio ginkluotų 
jėgų vadas. Savo kalboje jis pa
brėžė, kad būtinai reikalingi di
deli ginkluotų jėgų rezervai. 
Esą, jei kiltų Trečias Pasauli
nis Karas, tai karui laimėti 
Amerika turėtų sumobilizuoti 
nuo dvylikos iki šešiolikos mi
lijonų vyrų.

Šiame kare Amerika turėjo i vykioje, dabar yra Paryžiuje 
ginkluotose jėgose 8,300,000 į ir ten kaip dailininkas gavo dar- 
vyrų. bą vienoje meno įstaigoje.

Georgi Dimitrov su
darys Bulgarijos 

valdžią
SOFIA, lap. 22 d. — Georgi 

Dimitrov, Bulgarijos komunis
tų lyderis ir buvęs Komunistų 
Internacionalo lyderis, sudarys 
Bulgarijos valdžią.

Prieš kiek laiko komunistų 
sudarytas “frontas” laimėjo 
rinkimus. Rinkimų melu Dimi
trov opozicijos adresu nąetė 
trumpą, bet labai būdingą Įspė
jimą: girdi, kas balsuos prieš 
komunistų dominuojamą frontą, 
tas tegul atsimena Michailovi- 
čiaus likimą (gen. Michailovi- 
čių “maršalas” Tito jau buvo 
sušaudęs).

Nėra reikalo ir aiškinti, kad 
.tas įspėjimas buvo labai s va
rus. Balsuotojai nenorėjo gen. 
Michailovičiaus likimo susilauk
ti ir balsavo taip, kaip Georgi 
Dimitrov diktavo.

Sumažės kainos pie
no produktams

WASHINGTON, lapk. 21 d. 
Agrikultūros departamentas pa
darė pranešimą, kad kainos pie
no produktams pasiekė čiuku
ro. Esą, kainos dabar pradė
siančios kristi.

Išrado naujos rūšies 
plastinę medžiagą
BUFFALO, N. Y., lap. 21 d. 

— Cornell Aeronautical labora
torija paskelbė išradusi naujos 
rųšies plastinę medžiagą, kuri 
yra 30 nuošimčių tvirtesnė ir 
40 nuošimčių lengvesnė, negu 
aliumini jus (aluminum).

Toji medžiaga ypačiai bū
sianti naudinga aviacijos sri
tyje.

WUREZBURGO STOVYKLOS 
KRONIKA

— Inžinierių Draugijos sky- ' 
rius steigia Suaugusių Institu
tą, kurio žinioje bus įvairūs 
kursai. Šiuo metu sudaromos 
kursų programos. Kursai tęsis 
nuo lapkričio mėnesio .pradžios 
iki pavasario.

— Dail. V. Dobužinskis, ku
ris anksčiau gyveno šioje sto-
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LIETUVIU RATELIAI'
Willie

BALF 57 SKYRIAUS PRAKALBOSE
AUKŲ SUDĖTA $359.12

ROSELAND. — Susirinkime 
kalbėjo svečiai iš Europos Dr. 
J. Gudauskas, Jurgis Savaitis, 
kunigas Ąl. Martišiūnas ir vie
tinis klebonas J. šaulinskas.

Publikos į prakalbas buvo 
prisirinkę daug ir atidžiai klau
sėsi kalbėtojų kalbų net per 3 
valandas su viršum. Aukautojų 
vardus paskelbsime vėliau.

Prakalbos buvo surengtos 
Visų Šventų parapijos svetai
nėj. Aukų sudėta $359.12.

BALE 57 skyriaus pirminin
kas P. Niedvaras pereitą savai
tę darbe buvo sužeistas ir da
bar randasi Sit. Lukes ligoni
nėj.

Naujas biznierius Roselande.
Kazimieras Barkūnas 
tavernos biznį adresu 
107th St.

Atidarymo iškilmių 
turėjo. Sako, kiek vėliau 
rengsiąs dideles atidarymo 
kilmes ir pakviesiąs visus
vo pažįstamus ir visus rose- 
landiečius artimesnei pažinčiai.

— A. Narbutas.
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n A. n JIE N U-ACM E Telpnhoto
ALEXANDRIA VA. — Smalsieji korespondentai 

žiūri į John L, Lewis namą.

Ąf ■ n. i

Russell Fifer, American But
ter Institute sekretorius, sako, 
kad jau 1947 metų pradžioj bus 
daugiau sviesto rinkoje, negu 
yra dabar, ir kad kainos svie
stui bus žemesnės, negu dabar.

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
PARENGIMAS GERAI PAVYKO

KVIEČIAME ATSILANKYTI Į RUOŠIAMĄ BA- 
LIŲ-PARTY, kuris įvyks šį ŠEŠTADIENĮ, LAP
KRIČIO-NOV. 23 nuo 9 vai. vak. pas JOSEPH M. 
ŽUKAS, 3311 SOUTH LITUANICA AVENUE.

3

Draugystės Palaimintos Lietuvos
40 METU JUBILIEJUS IR 
DAINŲ VAKARAS

su Birutės ir Keistučio Chorais

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 South Halsted Street

Sekmadienį, Lapkričio-Nov. 24,1946 m.
PRADŽIA 6:00 VAL. VAKARO — ŠOKIAI 8:00 VAL. VAKARO

Įžanga 62c., Tax 13c.; Viso 75c.

Chicagos Lietuvių Ratelis
PĘRSTATO VEIKALĄ DRAMĄ

... —5 " r'   .    ■ ' . 1 ,—— ■ 1 ■ ......  ■■ -   —•• . .. ■■ . ■ • • ■ • - ■

★“ŽMOGŽUDŽIO DUKTF't'

Praėjusį sekmadienį, lapkri- šių aplodismentų iššaukta 
čio 17-itą, Suvalkiečių Mišrus keletą kartų. Vėliau visas, cho- 
Choras atžymėjo 7-tą savo me- ras užbaigė programą, sutarli
tinį parengimą. Publikos buvo nai padainuodamas net seniai 

dainuotą gaspadinės dainą.
Didelis kreditas priklauso po

niai O. Metricks. Per praėju
sius septynis metus jos vado
vybėje šis choras pažengė pir
myn, ir už tai choristai ją ger
bia.

Choro pirmininkas, p. Valu
kas, iššaukė visą armiją choro 
rėmėjų — ne tik iš Chicagos, 
bet ir iš apylinkių miestelių. 
Tai parodo, kad žmonės įver
tina šio choro darbuotę, o cho
ristams tai priduoda ūpo veik
ti toliau.

Vėliau buvo šokiai ir šokė
jai netingėjo lietuvišką sukti
nį ir klumpakojį šokti. Gi prie 
baro tai tikra spūstis buvo. De
šimkės, penkinės snigite snigo į 
registeri.

Nora tą vakarą parengimų 
buvo daug ir nors Jurgine sve
tainė yra erdvi, bet publikos jo
je buvo pilna ir su geru ūpu. 
Turiu pasakyti, kad šis choras 
ir garsiakalbį įsigijo. Toliau da
ros turtingesnis. Taip ir reikia.

— Choro Rėmėja.

daug ir lošėjai užduotį atliko 
labai gerai. Sulošė veikalą “Kup
rotas oželis”, prijuokino publi
ką iki ašarų. Vaidinimas vi
siems patiko, ką liudijo gausūs 
aplodismentai.

L. Zurlis Jonelio rolėje ir 
Josephine Venckus Onutės ro
lėje tikrai žavėjo klausytojus 

'skambiais balsais. Motinos, rolę 
jionia Valenčienė irgi artistiškai 
atliko. Piršlio rolėje p. Valen- 
čius rodėsi, kad tam ir sutver- Įl 7
tas buvo. Na, seno našlio rolė
je p. Valukas nuo kitų neatsi
liko. Lošimas ėjo taip gerai ir 

'publikai taip patiko, kad ji daug 
kartų aplodismentais pertraukė 

I veikalą lošiant.
Vėliau muzikalė programos 

dalis ėjo ponios Onutės Met- 
ricks vadovybėje. Choras padai
navo gražių liaudies dainų. Vy
rų trijo atsižymėjo šauniai. Jo
sephine Venckus solo vieną dai
ną lietuviškai, kitą angliškai, 
skirtą jaunimui, padainavo. Ji 
užkariavo klausytojų jausmus 
savo švelniu balsu ir buvo gau-

Į

net

gaitis ir “Naujienos” — o da
bar staiga jis visą kaltę suver
tė ant “Draugo” ir jo red. Ši
mučio, visiškai nutylėdamas 
Grigaičio kaltes.

Išklausius visą programą, 
taip sakant dainas ir kalbas, 
mano pilve kilo revoliucija. 
Atsisėdau kampe, sėdžiu ir 
klausau. Trys draugai kalbasi. 
Vienas sako: “Žinai ką, drau
ge, liūdna žiūrėti į mūsų kon
certą, ir gal būt mes turėsim 
didelius nuostolius. Antrasis 
jam atsako: taip, ką tik buvau 
virtuvėje, visas pagamintas 
maistas stovi, o svečių valgy
tojų nėra; maisto brangumas 
sudarys nuostolių. Alaus, irgi 
iki šiol išgerta visai mažai — 
dar tik pusė bačkos nugerta ir 
biznio prie baro suvis nesima
to. Trečias balsiai šūkterėjo: 
“Draugai, aš jum atvirai pasa
kau, kad žmonės mus ‘nelaiki- 
na’, nes Lietuvoje mūsų drau
gai komunistai prastai elgiasi 
ir ne paslaptis, kad žudo mūsų 
pačių brolius; tai todėl taip 
mažai publikos ir mažai biz
nio.”

Išklausęs visas kalbas, tikrai 
netekau ūpo, pasiėmiau švarką 
ir nekantriai važiuoju namo. 
Parvykęs namo, susitikau savo 
draugą ir jam papasakojau vi
są istoriją apie koncertą. ' Su
raminimui jis mane įsivedė į 
Lietuvių Auditoriją, kur vyko 
Birutės koncertas. Čia žmonių 
prisigrudus pilna svetainė. Bi
rutės choras taip gražiai, taip 
jaudinančiai dainuoja tokias 
gražias lietutvių dainas.

Nuo šio laiko aš į lietuviškų 
maskolių parengimus neisiu ir 
jiems, daugiau nebetarnausiu.

Susipratęs Draugas

Novak’s Stock Yards 
Markets

Mailiui
BUDRIKO RADIO
PROGRAMA

FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 
AND PAINTS

Rytoj, Lapkričio-Nov. 24 d.
Pradžia 4:30 valandą po pietų.

MARQUETTE PARKO BAŽNYTINĖJ 
SVETAINĖJE

Kampas 68th ir Washtenaw Avenue

Kviečia visus nuoširdžiai CHICAGOS LIETUVIŲ BATELIS.

Lietuvių Liuosybės Namo Bendrovės
PARENGIMAS

Sekmadieni, lapkričio-Nov. 24 d.
SAVOJE SVETA1NĘJE 
1403 So. 49th Ct., Cicero

Vaidinama trijų veiksmų komedija
“TETA IŠ AMERIKOS”

Po vaidinimo — šokiai, gros geras orkestras. 
Svetainė atsidaro 5 vai. vak., vaidinimo pradžia 
6 vai. vakaro. Įėjimo kaina asmeniui su taksais 

' 90 centu.
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VIENŲ METŲ VEDYBINIO GYVENIMO

SUKAKTUVIU PARE
Įvyksta Lapkričio 23 ir 24 dienų

Užprašome visus gimines,, draugus ir kostumerius į musų vienų 
metų sukaktuvių vedybinio gyvenimo parę. Bus visiems užtikrintas 
GOOD TIME. .

KVIEČIA

Mr. Antanas ir Mrs. Julia Verbickai
3204 So. Halsted Street

Tel. CANal 6976
T
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NEGALIMA VISUS ŽMONES MULKINT 
VISĄ LAIKĄ

Draugai, pasakysiu, kad man 
prez. Linkolno žodžiai, “Nega
lima visus, žmones mulkinti vi
są laiką”, tikrai prisiminė ir 
dabar suprantu, jogei mulkini
mo visų žmonių laikai pasibai
gė. Liko tik mūsų “tūli žmo
nės, kuriuos mes galime mul- 
kinti visa laika”. *- V

Dalykas matote ve koks: pra
eitą sekmadienį, lapkričio 17 d., 
mūsų staliniškos saulės spindu
lių švietėjos “Vilnies” mizernas 
koncertas tikrai įrodė, kad žmo
nės atsuko mums nugaras. Tik 

i pagalvokite, draugai, tiek daug 
garsjnom, šaukėm, rėkęm, pra- 

' šėm, o čia į tokį didelį mūsų 
5 šauksmą atsiliepė tik apie 400 

bičiulių. Tai liūdna, tikrai liūd
na! Bet yra nesugriaunamas 
argumentas, kad mulkinimo lai
kai pasibaigė ...

Draugas, atidarydamas kon
certą, pažymėjo, “kad apie 10 

I organizacijų, kurios yra mūsų 
priešai, šiandien turi įvairius 
parengimus ir todėl apgailėti- 

' na, kad pas mus randasi tiek 
mažai publikos.” Taip, draugai, 

\ galima save apgauliot, galima 
tuo ramintis, bet tikrovė rodo 
ką kitą, ir mes nuo jos nebe- 
pabėgsim.

Mūsų koncerto programa bu
vo tikrai prasta ir nebebuvo 
jokio malonumo jos klausytis. 

; Aš snaudžiau, kitas draugas ci
garetę rūkė, o dar kiti drau- 

. gai kalbėjosi ir beveik mažai 
kas norėjo klausyti mūsų 
draugių Abekienės, Dočkienės, 
Stogio ir kitų dainų. Tikrai jie 
nusidainavę dainininkai ir nė
ra ko jų klausytis.

Noys draugas Pruseika, pa
ėmęs vieną-kitą ant drąsos, ir 

•ramino mus, kad didžiausias 
mūsų priešas ir kaltininkas

yra laikraštis “Draugas”, nes 
dieną iš dienos, deda visokius 
šmeižtus apie mus ir gal būt 
žmonės juo patiki ir todėl mū
sų koncertas taip neskaitlin
gas, bet kas iš to! Čia dar ten
ka, pastebėti, kad draugas. Pru
seika daug kartų vertėsi rago-' 
žium, bet šitas jo persiverti
mas man visai nesuprantamas. 
Pruseika ir mes visi visuomet 
sakydavom, kad viso svieto ne
laimių kaltininkas, yra P. Gri- ‘

Novak’s Stock Yards.
kets, tai viena iš didžiausių 
krautuvių, kur galima pasirink
ti visokio maisto. Maistas yra 
visados geriausios rųšies ir pi
gia kaina. Novak’s maisto krau
tuvės randasi veik kiekvienoj 
lietuviais apgyvento j kolonijoj, 
taip kad nereikia toli eiti ir 
maistą pas Novak’s gali gauti 
rinktiną. Dėlto nemaža 
lietuvių pas juos ir perka 
stą.

Šiandien ypatingai gali
ti labai gerų kalakutų ir Pa- 
dėkavonės Dienoj turėti ska
nius pietus netik sau, bet ir pa
vaišinti visus savo svečius. Tad 
nepamirškime, kad pas Novak’s. 
galime gauti pilną pasirinkimą.

Reporteris^

Mar-

dalis 
mai-

gau-

RFMKITb ruoš.

“ N A U J I E N O S r

Šį sekmadienį nepraleiskite 
puikios radio programos iš sto
ties WCFL, 1000 kil., nuo 9:30 
vak., kur pasirodys Budriko 
radio ansamblis su gražiomis, 
rinktinomis lietuvių dainomis. 
Muzikalę dalį išpildys Budriko 
didžiulis radio orkestras.

Progrąmą leidžia savo lėšo
mis, be svetimtaučių garsinimų, 
Juozas Budrikas, kuris užlaiko 
didžiulę namų rakandų ir auk
sinių daiktų krautuvę Chicago- 
je, 3211 S. Halsted St. IPas Bud
niką pirktos bile dovanos yra 
palaikomos iki Kalėdų su mažu 
depozitu. —Pranešėjas

North Sides
Lietuviams

26 d. šio mėnesio įvyksta 
visų North Sidės lietuviškųjų 
organizacijų ir veikėjų susirin
kimas šv. Mykolo parapijos 
svetainėj, 1644 Wabansia avė., 
kaip 8 vai. vakare suorganiza
vimui Chicagos Lietuvių Tary
bos komiteto.

Visų draugijų išrinktieji at
stovai, valdybos nariai ir kiti 
darbuotojai būtinai dalyvauki
te.

Laikinas pirm. C. Kairis
Laikinas sekr. P. sriubas

30 Metų Kalėt 
Už Mergaitės 
Išniekinimą

Philip A. Ritchie, 19 metų 
taksikebOj Vairuotojas, 6646 Yale 
.avenue, buvo kaltinamas 15 m. 
mergaitės išniekinimu. Teismas 
rado jį kaltą ir paskyrė jam 
bausmę kalėti iki 30 metų.

ATLANKYKIT MŪSŲ ŽYMŲ 
VENETIAN KAMBARĮ

Ir pamatykit mū
sų puikius veid
rodžius. Jie tinka 
valgomo kamba
rio stalams. Dau- 
gelis veidrodžių 
auksiniuo s e r ė- 
muose. Mažų žvė

riukų stovylėlės (stiklinės ir mo
linės). Rankomis maliavotos lem
pos. Pilnas pasirinkimas dova
noms perfiumų butelių, tacų ir 
t. t. Mes specializuojamės išdir- 
bmėjimu ir taisymu, cinuotų, sta
ined ir ornamentinių stiklų. Mes 
uždedame dreseriams stiklinius 
viršus, veidrodžius—stiklus viso
se šakose. Ar jūs pataisėt savo 
bažnyčios langus. Jūsų langai ap
saugoti nuo lietaus, ventiliatoriai 
pataisomi. Mūsų atstovas suteiks 
jums dykai apskaičiavimą.

Telefonuokit STEWART 6040 
NORMAL GLASS CO.

7530 So. Halsted St., Chicago

paukštienos. Taipgi 
visokios šviežios ir
rūkytos mėsos. Pir
kite mūsų krautuvė
je arčiausioje jūsų 
namų. GERIAUSIA 
MĖSA, ŽEMIAUSIA
KAINA.

I NOVAK’S MARKETS1

I

2817 W. 63rd St.
PROspect 1297 CHICAGO

Taisome 
Refrigeratorins 

RADIOS
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS— 
Visokios Išdirbystės

Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION 

5306 S. Ashland av. 
Telefonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

OIL BURNERS 
-STOKERS

For Furnaces and 
Boilers

OIL BURNING HOT WATER 
AND STEAM BOILERS

Pakeiskite savo anglim kūrena
mus furnasus ir boilerius į 

aliejinius
Mūsų pardavėjas ateis į namus 

ir paaiškins jums dykai.

Heat Specialists 
Company

5907 S. Racinę Ave.
MR. MELAUCKAS 
Tel. Normal 8717

Vakarais Boulevard 0316
1 1 - ■- ■" .............................

JOS. F. SUDRIK
— INC. —

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

1947

200

metų Radios. Kaina nuo 

$ 19.00 'aukščiau 
Radios pasirinkimui ir tai 
pristatome į namus.

R. C. A. VICTOR, STRAUGH- 
BERG, CARLSON, P H I L C O, 
MOTOROLA, ZENITH, GENE

RAL ELECTRIC, BENDIX, 
WESTINGHOUSE ir kitų.

Radio ir Fonografas, kuris patsai 
permaino rekordus

ir aukse. ©UbUO

Mes turime ŠVEN
TeMS įvairios rūšies

r

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. C. F. L. 1000 K. sekmadieniais 

9:30 vai. vakaro.
W. H. F. C. 1450 K. ketvirtadie

niais 7 vai. vakaro.

Krautuvė atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 

vėlumos.

Dideli gražūs Radios su fonogra
fu, gražiuose kabinetuose po 

$25 n* ir faviV aukščiau
Rekordai, lietuviški, angliški in
ternational.
Ekspertas laikrodininkas sutaiso 

laikrodėlius.

^B^F^r=Ji^Fdi^.i=Ii=n=ii=n=ii=!E«

‘NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI



KALBOS DALYKAI skubumą, ar kitokiais būdais, 
įsibrovė netikslumas. Kalboj, 
liečiančioj daktarą, kur sako
ma jis “įrodė” — turėjo būti 
nurodė.” /

| LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
' DAUG ŽODŽIŲ, MAŽAI FAKTŲ
Tokiais metodais daug neišmoksim

Padėka šmoteliui. 'šmotelio ir mano rašinius vadi- 
. i na “nagrinėjimais”, o savąjį —• 

P 13 J. ’ į nagrinėjimu. Jo, matai, rimtas 
dalykas, o kitų—tai budingas... 
susikompromitavimas. Aukšta 
nuomonė apie save kai kuriais 
atvejais yra geras daiktas, bet 
mums, seniams, geriau patinka 

i daug kuklesnis dalykas, būtent, 
kitų geros nuomonės apie mus.

iP'-as Tarnas parinko kelis lie
tuviškus priežodžius, parašė ga
na ilgoką straipsnį, bet į dalyko 
esmę, į pačius faktus, kuriais 
remiasi visi rimtesnieji kalbos 
dalykais rašomi straipsniai, di
delio dėmesio' jis nekreipia. Sa
vo straipsnyje jis prisipažįsta, 
kad kritikuojamų straipsnių po 
ranka neturėjo, bet “vadovau
damasis prisiminimu jų turinio 
— savais žodžiais apibudinau 
jų mintis”. Vien šito prisipaži-

1 kabutes 
prie jo nagrinėjimo, nes ir di
džiausias išminčius nepasitiki

Esu labai dėkingas 
Šmoteliui už patunto prasmės 
išaiškinimą. Esu dėkingas nė aš 
vienas, bet ir mano draugai, ku
rie atidžiai seka kalbos skyrė’j 
ir kurie, teisybe pasakius, ma
ne sukurstė tą “patuntą” kelti į 
viešumon. Dažnai girdėdavome Į 
apie patuntą, bet jojo prasme 
mums buvo labai neaiški. Taip 
buvo todėl, kad vieni jam duo- 
daivo vienokią prasmę, o kiti — 
kitokią.

Manau, kad p. šmoteliui bus 
dėkingi ir tie, kurie, patunto 
prasmės visai nežinodami, pasi
šoko jį aiškinti. Vienu žodžiu, 
į is atliko gražų ir visiems nau
dingą darbą.

Jeigu p. Šmotelis savo pavyz
džių gale dar būtų pridėjęs dar 
po porą žodžių, parodančių iš į
kur jis tas citatas padarė, tai pynimo užtektų uždėti 
aukščiausias autoritetas, t. y., 
universitete dėstąs kalbos spe
cialistas daugiau iš jo negalėtų savo prisiminimais, bet stengia- 
nieko reikalauti. P-as šmotelis
gyvais pavyzdžiais pavaizdavo eikime toliau.

si surasti tekstą ir cituoti. Bet

patunto prasmę, o vehau nuėjo 
prie išvadų. Tai yra dedukcijos 
metodas, kuris dar ir šiandien 
skaitomas pačiu tiksliausiu.

Kabutės visai nevietoje.

P-as J. P. Tamas, rugsėjo 21
d. atspausdintame straipsnyje p. štai kaip aiškinasi:

Nedrįsta prisipažinti prie
, klaidos.\

P-as Tarnas, norėdamas išsi
kapstyti iš nelemtos padėties, 
kurion jį įstūmė ir labai gera 
jo atmintis, tame straipsnyje

MASTER WINDOW SHADE CO
S. J. VONDRAK

Langam Uždangalus padarom
numieruojame ir užkabiname

VENETIAN BUNDS
1803 WEST 47th STREET

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

Tel. LAFayette 4560
ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

CASH AND CARRY
(ARTI WOOD STREET)

Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

Kiekvienam mūsų klaidas da
rom todėl, kad nežinom. Kiek
vienas pradinės ir aukštesnės 
mokyklos mokinys žino, kad su
klydimas yra nežinojimo įrody
mas; mokytojai mokinius mo
kina, kad jie klaidų nedarytų, 
už neišmokimą juos bara. ĮP-as 
Tarnas taip pat padarė klaidą, 
kiekvienas jo straipsni skaitęs 
tai malė, bet jis prie jos nenori 
prisipažinti.

Sako, kad per skubumą įsi
brovė netikslumas. O kodėl jis 
skubėjo? Jo straipsniui laikas 
nebuvo nustatytas, jis galėjo 
dar kartą jį perskaityti ir netik
slumus ištaisyti. Galėjo savo 
straiipsnį ištisą savaite namie 
palaikyti ir peržiūrėti. Turėjo 
pakankamai laiko ir kritikuoja
mus straipsnius susirasti, kad 
nereikėtų kritikos “prisimini
mais” remti, bet faktais, citato
mis.

Rašo, kad netikslumas galėjęs 
įsibrauti ir kitokiais būdais. Ko
kiais, Klaidai padaryti yra tiktai 
vienas būdas — nežinojimas. 
Joks bandymas teisintis čia ne
pateisinamas. P-as Tarnas su
maišė veiksmažodžių “įrodė” ir 
“nurodė’” sąvokas, todėl ir iš
ėjo visai kas kita, negu jis bu
vo pasišokęs parašyti. Kitas bū
tų prie klaidos prisipažinęs, bet 
p. Tarnas kaltę verčia ant sku
bumo (visai bereikalingo) ir 
“kitokių būdų”.

Mums patarė būti kukliais.

P-as Tarnas ankstyvesniame 
straipsnyje man primetė įrodi
nėjimą tokio dalyko, kurio aš 
visai neįrodinėjau. Aš jam atsa
kiau :

LAIŠKĄ GAVO JOHN BURKE CHICAGO.!E

Gerbiamas p. Juseiau (gal 
būt mano Dėde):

Jau seniai ieškau savo gimi
nių Amerikoj, tačiau nežinau 
kodėl niekas neatsiliepia. Gal 
aš per mažai paduodu žinių 
a])ie ieškomuosius gimines, ta
čiau aš pati liek težinau.

Vienas mano dėdė yra Ame
rikoje, vardu Jonas Jusčius. 
Taip pat dar turėtų būti dvi 
mano mamos seserys, Onutė 
Jusčaitė-Dambrauskienė ir Pet-

sti, tai kodėl to nepadaryti? 
Tuščiais žodžiais svaidytis, tai 
bergždžias darbas, bet faktais 
paremti tvirtinimus nėra toks 
jau bergždžias darbas.

Iš p. Tarno prašiau, kad jis 
paremtų faktais “agronomų raš
tuose” jo skaitytus tvirtinimus 
apie kluoną, to jis nepadarė. Jis 
kalba apie kanadietės “tikslius 
išsireiškimus”, bet tų “išsireiš
kimų” nepagrindžia. Jis tvirti
na, kad aš “sergu svetimybių 
liga”, bet iki šio meto nenuro
dė nei vienos svetimybės.*

Tai nėra joki priekaištai arba 
užmetimai. Aš tiktai prašiau p. 
Tarną tvirtinimus paremti fak
tais. Jis sako, kad tatai labai 
lengva padaryti, bet nesuprantu, 
kodėl jis to nedaro? Aplinkui 
važinėti labai lengva, bet reikia 
prie dalykų esmės prieiti. Kol 
p. Tarnas neduos faktų leng-, 
vienis savo tvirtinimams parem
ti, nekeisiu apie jį anksčiau pa
reikštos nuomonės. Ir bendrai 
skaitytojams atrodys, kad griež
tos ir kietos p. šmotelio išvados 
nėra tokios jau padidintos.

Dr. V. M. Ch.

rule Pečiulienė. JU esu kelis c

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - A% 
RE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

Oi*

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

NGs

INVESTMENT

A

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMO « PAGELBA1 LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

I jmiversa.il
Savings and loan Associailon

1739 So. Halsted St. TeL CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

“Panašaus įrodinėjimo ma
no rašiniuose nebuvo, nes 
kalbos reikalais rašantieji yra 
patys rimčiausieji stebėtojai 
(išskyrus,, gal būt, šių eilu
čių autorių), kuriems 
visiems žinomos tiesos 
nėti nereikia.”

kartus ieškojus, tačiau nė vie
na neatsiliepė. Aš labai gražiai 
Jūsų prašyčiau, kad Jūs man 
padėtumei jas surasti, nes jos 
taip pat gyvena Chicago mies
te.

a

Dabar noriu šiek tiek para
šyti apie save. Lietuvoj aš stu
dijavau, mano du jaunesni 
broliai mokėsi gimnazijoj. Be
siartinantis frontas ir baisi bol
ševiku šmėkla neleido man 
baigti pradėtąjį mokslą ir kur
ti tolimesnį gyvenimą. Vieną 
dieną vokiečiai išvarė mus iš 
namų ir mūsų namus neužilgo 
užėmė rusai. Mes atsidūrėm 
Vokietijoj. Mano mama ir vie
nas brolis per didelį trukšmą 
ir daugybę žmonių nuo mūsų 
kažkur atsiskyrė ir mes dau
giau nesusitikom. Taip mudu 
su broliu Jonu iškeliavom į 
platų pasaulį visiškai našlai- 

i čiai. Vokiečiu metais buvo la
bai sunkus gyvenimas. Atėjus 
alijantų kariuomenei į Vokie
tiją.aš pradėjau dirbti lietuviš
koj įstaigoj, kur ir dabar tebe
dirbu; brolis baigia gimnaziją. 
Be mūsų Vokietijoj yra mano 
mamos sesuo Pranciška su sa
vo dviem dukterim.

Į Lietuvą, kol joje bus ko
munistų valdžia, mes negrįšim. 
Mes gerai pažįstam jų klastą ir 
melą, jų piktus darbus. Jie su
naikino ir nuniokojo mūsų vi
sų bendrąją Motiną — mūsų 
Tėvynę Lietuvą, daugybę mū
sų brolių ir seserų išvežė į šal
tąjį Sibirą, kitus sunaikino ka
lėjimuose, sušaudė, pakorė.

Jčie.k skaičiau laikraščiuose ir 
Į girdėjau, Amerikos komunis

tai ir Lietuvos komunistai va
dina mus fašistais ir nacių 
draugais, tačiau tai yra di
džiausia neteisybė ir melas. 
Mes visi norim nepriklausomos 
Lietuvos, bet nenorim klastin
go bolševikinio režimo.

Aš mielai važiuočiau i Ame
riką, nes čia, toj sugriauto] Vo
kietijoj sunkus gyvenimas. Mes 
esam žmonės be teisių., be Tė
vynės, niekam nereikalingi 
Mums tačiau tai yra labai 
skaudu. Amerikoj dirbdama 
galėčiau užsidirbti sau duoną 
ir vėl gyventi tuo,normaliu gy
venimu, kurį gyvenau anks- 
v • *ciau.

Baigdama šį pirmąjį savo 
laišką labai prašau neatsisa
kyti man parašyti, nes iš visos 
širdies noriu susirasti savo gi
mines, su kuriais galėčiau pa
laikyti ryšius. Vėliau, jeigu 
Jums bus įdomu, aš daugiau 
parašysiu apie mūsų gyveni
mą. 

C-

Taigi, mielas Dėde, parašy
kit man laišką ir ar būtų nors 
kokia galimybė atvažiuoti pas 
Jus, ko mes abu su broliu la
bai norėtume.

Linkėdama Jums sveikatos 
ir geriausios kloties Jjisų gyve
nime liekuosi. X.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 

(šaukite vakarais į namus) 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.

5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

NORMAL 0060

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054PASIMATYKIT SU STANLEY LIT WIND 

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAŠ.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

tokios 
įrodi-

Kiekvienas iš mūsų 
galvoje vyresnio amžiaus žmo
nes) turėjo suprasti, jog čia 
skliauteliuose autorius norėjo 
parodyti savo kuklumą. Tatai 
turi suprasti kiekvienas daugiau 
apsiskaitęs žmogus, nes straips
niuose ir knygose yra pilna pa
našių pastabų, kur autorius ne
nori priskirti savęs prie pagar
bos vertų asmenų. Mus ir mo
kyklose mokino būti kukliais, 
nekišti savo asmenybės pirmon 
vieton, kuklumo ir tėvas mane 
mokino. Pagaliau, dar ir šian
dien kuklumas neskaitomas blo
ga ypatybe.

(P-as Tarnas, matyt, apie šį 
reikalą nieko nežino. Kuklumo 
požymį jis paskaitė “labai cha
rakteringu išsireiškimu”, “susi
kompromitavimu”. Tiek tenki
nasi suradęs šį “argumentą” 
prieš mane, kad sakinio gale 
net šauktuką padeda. Visa tai, 
žinoma, ne vietoj. Jojo džiaugs
mas pagrįstas ant jo paties klai
dos. Sekamos jo išvados taip pat 
yra klaidingos. Mudu abu klai
das darome, bet “plunksnos 
mūsų ne vienodos”. Aš prie 
klaidų prisipažįstu, — jeigu rei
kia, tai ir viešai tai padarau, ir 
man tai ne gėda, — tuo tarpu 
mano kritikas stengiasi pasi
slėpti už “skubumo”. Aš ir akių 
kitiems nekapoju; esu labai pa
tenkintas, kad tiktai man neiš
kapotų, kur jau čia drįsi ki
tiems kapoti.

Vienu žodžiu, mano pareikš
toms mintims sukritikuoti p. 
Tarnui trūko faktų, todėl jis ii 
griebėsi šios priemonės.

Nepakeičiau nuomonės apie 
rinkėją.

štai ką jis toliau rašo:
“Pasiskaičius daktaro tokį sa

vęs ssuikompromitavimą, nesi
nori, o gal ir nėra reikalo, rea
guoti ir į kitus jo straipsny j, 
mano adresu, tilpusius priekaiš
tus bei užmetimus. O būt gali
ma lengvai į juos atsikirsti, bet 

I tai būtų bergždžios diskusijos.” 
! Jeigu jau taip lengva atsikir-

(turiu

PAIEŠKOJIMAS
Adelė Jurkšaitytė-Merkevi- 

čienė, duktė Juozo Jurkšaičio, 
kilusi iš Kybartų, ieško Mari
jonos Jurkšaitytės Pukienės, ki
lusios iš Kudirkos Naumiesčio.

Ponia Pukienė arba ją pažį- 
stantieji prašomi atsiliepti to
kiu adresu: Mrs. Stella Mažei
ka, 936 West 33rd Street, Chi
cago 8, Illinois.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI SALESMENAICARR MOODYLUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

RAGAVĘ!

Peter Fox Brewing Co., 
Chicago, Illinois
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PATOGIOJE 

PILNAI 32-UNC. KVORTOJE
FOX DE LUXE

Sxtea Pate Beet
PADARYTAS SU IMPORTUO
TAIS ČEKIŠKAIS APYNIAIS

jmiversa.il
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Jungtinių Tautų Armijos Svetimuose 
Kraštuoseį

Jungtinių Tautų organizacijos Politiniame ir Saugu
mo Komitete dabar eina diskusijos dėl sumanymo, kad 
visi UN nariai pateiktų Saugumo Tarybai smulkias in
formacijas, kiek kariuomenės ir kokias karo bazes kiek
vienas jų turi svetimose šalyse.

Šitą sumanymą iškėlė Sovietų Sąjungos atstovas. Jau 
Saugumo Tarybos posėdžiuose pereitu rugpjūčio mėnesį 
jisai pasiūlė, kad kiekviena didžioji valstybė praneštų, 
kokiuose punktuose ir kiek ginkluotų jėgų jos laiko 
“draugingose šalyse”. Amerikos ir Britanijos atstovai, 
matydami, kad tai yra sovietų propagandos manievras, 
atsisakė jų sumanymą svarstyti.

Bet dabar sovietų delegacija jį vėl iškėlė Jungtinių 
Tautų seime, kuris posėdžiauja Lake Success, N. Y. Į pa
kartotą rusų reikalavimą atsakė JAV delegacijos galva, 
senatorius Warren Austin, pareikšdamas, kad Jungtinės 
Valstybės sutinka,'jogei informacijos apie ginkluotas jė
gas svetimose šalyse būtų Saugumo Tarybai suteiktos, 
bet — kodėl tiktai draugingose šalyse? Jungtinės Vals
tybės siūlo, kad tos informacijos apimtų taip pat ir buJ 
vusias priešo šalis, lygiai kaip ir kariuomenes, laikomas 
namie.

Pereitą trečiadienį diskusijos tuo klausimu atsinau
jino. Pagridnines kalbas pasakė Molotovas, sovietų dele
gacijos vardu, ir senatorius Tom Connally, JAV delega
cijos vardu.

Molotovas pasisakė priimąs Ameriks pataisą, kad 
prie šalių, kuriose yra laikomos svetimos armijos, būtų 
prįdėtos buvusios priešo šalys. J>et jisai esąs priešingas 
tam, kad šitas klausimas būtų rišamas su klausimu apie 
ginkluotas jėgas namie. Kiek kiekviena valstybė turi gin
kluotų ^jėgų iš viso, ne tiktai svetimose šalyse, bet ir na
mie, reikėsią teirautis tada, kada būsiąs svarstomas vi
suotino nusiginklavimo klausimas.

Tai yra gudrus išsisukinėjimas. Sovietų valdžia ne
nori viešai prisipažinti, kad ji turi didžiausią pasaulyje 
kariuomenę ir, be to, dar laiko milžinišką ginkluotą žval
gybos jėgą, susidedančią iš 400 ar 600 tūkstančių vyrų, 
aprūpintų visų rūšių ginklais, tankais ,ir karo lėktuvais.

Šitos informacijos Maskva nenori duoti JT Saugumo 
Tarybai. Ji taip pat nenori pasakyti, kiek kariuomenės 
(ir žvalgybos) ji laiko pagrobtose šalyse — pav. Lietuvo
je, Latvijoje ir Estijoje.

Atsakydamas į molotovo kalbą, sen. Connally griež
tai užginčijo sovietų atstovo insinuacijas, kad Jungtinių 
Valstybių karo jėgos, esančios svetimose šalyse, sudaro 
pavojų tarptautinei taikai.

“Mes nepritariame agresijai”, tarė JAV delega
tas. “Mes tai parodėme Pasaulio Kare. Mes nereika- 
jame sau jokių teritorijų. Mes nesikėsiname pakeisti 
savo sienų, inkorporuojant savo kaimynus į mūsų ša
lį. Mes neprašome reparacijų. Mes nebandome iš
čiulpti karo aukų gyvybės jėigų <su tikslu pralobti.”
Visi suprato, kokiems agresoriams senatorius Com 

nally tuos žodžius taikė.
Kada jisai kalbėjo apie kėsinimąsi “pakeisti savo sie

nas, inkorporuojant savo kaimynus”, kiekvienam buvo 
aišku, kad senatorius čia turi galvoje Maskvos užsimoji
mą aneksuoti Baltijos valstybes.

Bet kodėl senatorius'to aiškiai nepasakė?

Smurtininkai Turi Būti Demaskuoti«
Nežinia, kuo pasibaigs ginčai Lake Success posė

džiuose dėl sumanymo, kad kiekvienas UN narys suteik
tų tikslias žinias apie savo kariuomenes, laikomas sveti
mose šalyse. Gali būti priimta kompromisinė rezoliucija, 
reikalaujanti informacijų apie ginkluotas jėgas “drau
gingose šalyse ir buv. priešo šalyse”.

Tokiame atsitikime Maskva sakytų, kad ji neprivalo 
pranešti apie savo armijas, laikomas Lietuvoje, Latvijo
je ir Estijoje, nes šitos respublikos esančios Sovietų Są
jungos dalis. Amerikos delegacija turi apsižiūrėti, kad 
bolševikai tokios žulikystės nepadarytų!

Ji turi reikalauti, kad rezoliucijoje būtų įsakmiai 
pažymėta, jogei Baltijos valstybės yra svetimos Sovietų 
Sąjungai šalys!
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A P1L VA ILG A
REIKALAUJA NUBAUS

TI PAUL LOEBE
Lenkijos militarinė misija 

Vokietijoje reikalauja, kad bū
tų patrauktas tieson ir nubaus
tas buv. Vokietijos respublikos 
parlamento (reichtago) prezi
dentas, Paul Loebe, už tai, kad 
jisai parašė straipsnį “Dėl Ryti
nės Vokietijos Sienos”, tilpusi 
laikraštyje “Telegraf”. Lenkai 
padavė skundų prieš Loebe Są
jungininkų Kontrolės Tarybai 
Vokietijoje, kaltindami straips
nio autorių, kad Vokieti j os-Len- 
kijos sienos klausimą jisai iš
dėstęs “sugalvotu, šmeižiančiu” 
būdu.

iPaul Loebe yra senas, 70 me
tų amžiaus, socialdemokratų 
veikėjas, sėdėjęs kalėjime kai
zerio ir Hitlerio laikais. Ką gi 
tokio baisaus jisai parašė, kad 
Bieruto valdžios atstovai reika
lauja užvesti prieš jį kriminališ- 
ką bylą?

Savo straipsnyje Loebe nuro
dė prieštaravimą tarp Molotovo 
ir valstybės sekretoriaus Byrne- 
s’o. Sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris pareiškė lenkų repprte- 
riui, kad rytinės vokiečių žemės 
jau esančios galutinai atiduotos 
Lenkijai. Bet sekretorius Byrnes 
iškėlė aikštėn štai ką:

“Kaip aiškiai matyt iš Pots
damo Konferencijos protoko
lo, valstybės galvos (prez. 
Trumanas, premjeras Attlee 
ir premjeras Stalinas.—“N.” 
Red.) betgi nesusitarė remti 
bet kokį galutiną teritorijos 
atskyrimą. Atskirtos lenkų 
naudai teritorijos plotas to
dėl galės būti nustatytas tik
tai tada, kada šituo klausimu 

. bus priimtas galutinas susita
rimas.”
Šitai nuomonei pritaria ir 

Britanijos valdžia. Tuo būdu 
dviejų valdžių pareiškimai sto
vi prieš sovietų valdžios pareiš
kimą.

Nurodęs šituos faktus, Loebe 
pastebėjo, kad paskutiniu laiku 
ir Vokietijos komunistų parti
jos Vadai bei “socialistinės vie
nybės” partijos atstovai Berlyne 
linksta prie Byrnes’o pažvalgos. 
Taigi rytinės Vokietijos sienos 
klausimas dar anaiptol nėra 
baigtas. Straipsnio autorius rei
škia pageidavimą, kad, jį spren
džiant, būtų atsižvelgta į aplin
kybes, kuriose šiandien randasi 
Vokietija ir jos gyventojai.

Tai už šitų minčių išreiškimą 
Varšuvos “demokratai” nori pa
sodinti socialdeomkratą Loebe 
į kalėjimą!

Iš to galima numanyti, kokia 
“demokratija” šiandien viešpa
tauja Lenkijoje.

EUROPOJE STIPRĖJA 
DIKTATORIŠKOS 
TENDENCIJOS

' Komentuodamos Prancūzijos 
seimo ir Italijos miestų savivab 
dybių rinkimų rezultatus, “Nau
jienos” jau nurodė, kad tose 
dviejose šalyse pasireiškė anti
demokratinių, kraštutinių sro
vių augimas. Viena dalis bal
suotojų puola į glėbį kraštuti- 
niems “kairiemsiems”, tikėda
miesi surasti išganymą bolševi
kiškoje diktatūroje; kita dalis 
glaudžiasi prie kraštutinių deši
niųjų, kurie laukia kokio nors 
armijos generolo arba “didvy
rio”, kad jisai išgelbėtų tautą.

Stiprėjant šitoms kraštutiny- 
bėms, vidurinės, demokratinės 
srovės netenka dalies savo pa
sekėjų. Todėl ir Prancūzijoje, 
ir Italijoje turėjo skaudžių nuo
stolių rinkimuose socialistai. 
Krikščioniškoji MRP partija 
Prancūzijoje nukentėjo mažiau, 
bet Italijoje panaši į ją partija 
prakišo beveik visuose didmies
čiuose.

Tam yra daug priežasčių. Vie
ną jų pažymi savaitraštis “The 
New Leader”, kuris mano, kad 
demokratinėms partijoms Euro
poje kenkia jų kooperavimas su 
demokratijos priešais, komunis
tais.

s

NENATURALIŠKA
KOALICIJA

Karui besibaigiant, visoje ei
lėje Europos šalių buvo susida
riusios laikinos vyriausybės, į 
kurias įėjo viena arba kelios 
demokratinės partijos ir komu
nistai. šitos mišrios koalicijos 
buvo tęsinys “rezistencijos” 
(pasipriešinimo naciams) gru
pių .bendradarbiavimo, kuris 
buvo vykdomas pogrindyje, ka
ro metu, kada partijų skirtumai 
buvo beveik užmiršti.

Bet dabar tas demokratinių 
srovių kooperavimas su demo
kratijos priešais kenkia norma
liai politinei raidai, šitas “kai
riųjų” bendras frontas jau, anot 
“New Leader’o”, atgyveno savo 
laiką:

“Ta idėja galėjo turėti pras
mės karo metu. Bet šiandien 
ji nebėra suderinama su poli
tinio gyvenimo faktais, šian
dien nėra nieko bendro tarp 
Tito ir socialistų, kurie sėdi 
jo kalėjimuose, tarp Boleslo
vo Bieruto ir demokratiškų 
jo koncentracijos stovyklų į- 
namių. Jeigu įgis politinę ga-

VOKIETIJOS SOCIALDEMOKRATAI NENO
RI LOŠTI SUŽENKLINTOMS KORTOMS

KOKIOMIS SĄLYGOMIS SOCIALDEMOKRATAI SU
TINKA BENDRADARBIAUTI SU KOMUNISTAIS

Vakarų Vokietijoje, anglų, 
amerikiečių ir prancūzų zonose, 
Vokietijos socialdemokratų par
tija yra tapusi visai savaiminga 
socialistine partija, atsipalai
davusia tiek nuo dešiniųjų, 
tiek nuo komunistinių įtakų ir 
einanti aiškiai užsibrėžtu keliu. 
Nežiūrint to, komunistų partija 
nuolatos bando daryti įvairių 
įtakų vokiečių socialdemokratų 
partijai, bet kokiomis sąlygomis 
norėdama rasti su ja jei ne su
sijungimą, tai mažiausiai broliš
ką bendradarbiavimą, aišku, ne
be tam tikrų išskaičiavimų, kas 
tačiau jai labai ir labai prastai 
sekasi, ir kaip tik dėl vienos jau 
tos pačios priežasties, jog šian
dieniniai vokiečių socialdemo
kratų vadai gerai pažįsta ir su
pranta komunistus, jų tikslus ir 
taktiką ir nėra žvirbliai, leng
vai pagaunami pelais.

štai, prieš porą savaičių vo
kiečių socialdemokratų partija, 
kaip praneša tremtinių socialde
mokratų organas ‘‘Ateities Ke
liu” vėl gavo iš Vokietijos ko
munistų partijos pasiūlymą ben
dradarbiauti valsčių savivaldy
bių rinkimų metu. Vokietijos 
socialdemokratai, atsakydami į 
šį pasiūlymą, pareiškė, jog pa
siūlymas bus svarstomas tiktai 
tuomet, kai komunistų partija 
atsakysianti į šiuos devynis 
klausimus:

1) Ar KJPD (Vokietijos ko
munistų Partija) yra įsitikinu
si, kad Vokietija pajėgs išpildy
ti sovietų reikalavimą sumokėti 
10 milijardų dolerių reparacijų?

2) Ar KPD mano, kad pavyks 
susitarimo keliu Vokietijai susi
grąžinti kai kurias rusų oku
puotas sritis rytuose?

3) Ar KPD pritaria Vokieti
jos įmonių išmontavimams, ku
rie vykdomi rytinėje zonoje?

4) Ar KPD sveikina ameri
kiečių ir anglų zonų sujungimą, 
kaip pirmą žingsnį į Voiketijos 
vieningumą?

5) Ar KPD gali viešai pareik
šti. kad visos Vokietijos zonos 
būtų tuojau panaikintinoš?

6) Ar KPD stovi už tai, kad 
socialdemokratų partija turi 
būti legalizuota rytinėje zonoje?

7) Ar KPD yra pasiruošusi 
sudaryti demokratines sąlygas 
tose Vokietijos srityse, kur šiuo 
metu turi sąlygas pirmauti tik 
komunistų partija?

8) Ar KPD yra pasiruošusi 
kovoti už tai, kad ji taptų ne
priklausoma nuo užsienių par
tija?

9) Ar KPD pasiruošusi “cen
tralizuotos demokratijos” vadis- 

lią Maurice Thorez ir Palmi- 
ro Togliatti kiekvienas savo 
šalyje, tai nieko bendro ne
bus tarp jų ir Francūzijos bei; 
Italijos socialistų. Kiekvienas 
žino, kad, kai tik tai atsitiks, 
socialistų spauda bus pažebo- 
ta ir socialistų vadai, kurie 
nenorės vergauti, susilauks 
tokio pat likimo, kaip jų 
draugai Rytinėje Europoje."
Bet tokie “kairiasparniai”, 

kaip Italijos Neimi išsijuosęs 
dirba, kad socialistai kooperuo
tų su komunistai, Rezultate — 
socialistų įtaka smunka.

Prancūzijoje socialistų vadas 
Leon Blum pavartojo visą savo 
autoritetą, stengdamasis atskir
ti socialistus nuo maskvines par
tijos. Bet darbininkų unijose 
Jouhaux (žuo) ir kiti lyderiai 
dar vis nori “bendro fronto”.

Kol nėra aiškios ribos tarp 
demokratijos šalininkų ir demo
kratijos priešų, sėkminga politi
nė kova yra neįmanoma.

Pagrindinė nelaimė tačiau 
yra ta, kad didžiosios demokra
tinės Vakarų valstybės neturi 
aiškaus programo. Europos kon-! 
tinente jos dažnai neatskiria 
savo draugų nuo savo priešų.

Komunistų partijos visomis 
jėgomis remia sovietų Rusiją. 0 
kokią paramą gauna demokra
tinės partijos?

tinį principą pakeisti tikros de- 
mokratij os principu ?

Vokietijos socialdemokratų 
partijos komitetas pažymi, jog 
jis šiuos klausimus stato ne to
dėl, jog norėtų komunistų par
tiją pastatyti į neveiklią ar ne
malonią padėtį, bet tik dėl to, 
jog jis nori žinoti, ar KPD pa
siūlymas bendradarbiauti yra 
svarstytinas dalykas.

Pirmieji penki klausimai lie
čia Vokietijos santykius su so
vietais ir pastarųjų užsimoji
mus Vokietijos atžvilgiu. Tuos, 
sovietų užsimojimus palaiko K. 
P. D. Likusieji keturi klausiniai 
liečia partinius santykius rusų 
zonoje, kur SPD yra nelegalioj 
padėtyj.

KPD į šiuos klausinius negali 
atsakyti nei neigiamai, nei tei
giamai, nes tai būtų niekas ki
tas, kaip tik partijos susikom
promitavimas visuomenės aky
se, tuo labiau, jog jos priklau
somumas nuo Maskvos per 
daug metasi į akis. Bet tačiau ii 
neatsakyti į šiuos klausimus yra 
nepatogu, kadangi vokiečių mak
sės su dideliu susidomėjimu se
ka komunistų partijos manev
rus ir iš neatsakymo į šiuos 
klausimus gali susidaryti komu
nistams nemalonias išvadas.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

•‘NAUJIENAS”

Feldmaršalas Albert Kesserling (po kairei), buvęs 
nacių vyriausias vadas Italijoje, dabar yra teisiamas 
Romoje britų karo teismo,

LICHTENŠTEINAS

Rašo J. BUTAUTAS

Neturėdamas įdomių ir svar
bių temų, rašau apie gyvenimiš
kąsias smulkmenas. Smulkme
nos tinka desertui! Beklaidžio
jant po platesnes Wuerttenber- 
go apylinkes, tenka matyti ke
lio rodyklę su užrašu: “Nach 
Urach”, — į Urachą. Skaityda
mas šį užrašą, visuomet prisi
mindavau 1918 metus, Lietuvos 
Tarybą ir jos tūlų narių pastan
gas pasikviesti į Lietuvos kara
liškąjį sostą hercogą Urachą, 
šis hercogas, o gal jis ir kuni
gaikščio titulą turėjo, jei liki
mas butų lėmęs, būtų atsisėdęs 
į Lietuvos karalių sostą ir būtų 
gavęs Lietuvos karaliaus Min
daugo Antrojo vardą. Nors her
cogas Urachas rimtai ruošėsi 
apimti Lietuvos sostą, buvo iš
mokęs “Tėve musų” lietuviškai 
kalbėti, bet lietuviuose jis buvo 
susilaukęs rimtos opozicijos ir, 
be to, įvykių raida ėjo prieš vi
sokios rūšies monarchus, todėl 
šis reikalas nusmuko nuo koto 
ir virto nevertingu epizodėliu. 
Vienok; kai kam šis epizodėlis 
buvo sukėlęs daug gražių iliu- 
zijų. Vienas Lietuvos grafas tik 
dėl šito epizodėlio buvo pasida
ręs dideliu Lietuvos nepriklau
somybės šalininku. Jis svajojo 
tuojau prisiplakti prie Mindau
go Antrojo dvaro, gauti kad ir 
štalmeisterio (arklidininko) ti
tulą, pataisyti savo pašlijusią 
būklę ir būtume turėję ištikimą 
grafiškos kilmės patrijotą. Ir 
dūminės grįčios lietuvių nema
žas skaičius būtų pasidabinęs 
“šviesybių”, “malonybių”, “kil
nybių” titulais. Kai Lietuvos 
monarchijos reikalas žlugo, mi- 
nėtasai grafas tuojau išvyko 
pas Juozą Pilsudskį laimės ieš
koti, o jo vaikai, lenkų kavale
rijos karininkai, buvo nujoję 
net iki Kėdainių, — tai buvo Že
ligovskio invazijos laikais. O 
kad iš paprastų lietuvių niekas 
neišėjo į grafus ir baronus ar 
tai nenuostolis? Tai mat, epizo
dėlis, bet kiek jis pridarė žalos 
grafams, mūsų tūliems tautie
čiams, o gal ir pačiai valdybai? 
Turiu prisipažinti, kad ir aš tą 
nuostolį jaučiu. Kaip būtų da
bar malonu, jei kiekvienoj DP 
stovykloje turėtumėme bent po 
vieną tikros lietuviškos kilmės 
grafą bei baroną! Tačiau, labai 
atsiprašau, juoktis iš kitų nelai
mės visai netinka.

Bet, pagaliau, kuo būsiu kal
tas, kad kelio rodyklėje padary
tas užrašas — į Urachą, sukėlė 
tokių piktų minčių. Kalta ro
dyklė ir užrašas, mano reikalas 
čia lyg ir pašalinis. Juk galvoti 
visaip galima, tik nereikia im
tis veiksmų. Kita vertus, ta ro
dyklė su užrašu — į Urachą, 
mane taipgi suklaidino, — mat, 
pagalvojau, kad. Uracho mieste, 
rodyklės visuomet rodo kelią j 
vietoves, o ne į asmenis, km 
gyveno Mindaugas Antrasai. 
Mano vaizduotėje kildavo pilies

vaizdas, žinoma, ant aukšto kal
no pastatytos su viduramžiškos 
kinybos priemonėmis ir įrengi
mais. Vaizdavaus seną hercogą 
Urachą, jo šeimą ir visokius ki
tokius fantastiškus dalykus, bet 
tai buvo didžiulė klaida, apipin
ta mano išsišakojusios vaizduo
tės.

(Prieš mėnesį būrys lietuvių: 
vyrų, moterų ir vaikų, gražią 
sekmadienio dieną ruošiasi eks- 
kursijon į Lichtenšteiną. Kvietė 
ir mane vykti. Patyręs, kad 
Lichtenšteinas yra aukštokame 
kalne, rioglytis į kalną karštos, 
giedrios dienos metu butų ne
lengva, be to, tasai Lichtenštei
nas mane visai neimponavo, nes 
feodalų pilių Vokietijoj kiek tik 
nori, nuo pasiūlymo atsisakiau. 
Grįžusieji papasakojo, kad Lich
tenšteino pily dar ir dabar gy
vena Uracho “karaliaus” pali
kuonys, būtent — jo dvi duk
terys, kurios ' ekskursantams 
duodančios paaiškinimus apie 
pilies įžymybes. Pagalvojau, 
kad bėda nedidelė. Ar kartais 
nemažai žmogus praleidžia 
daug didesnių ir labai gerų pro
gų-

Likimas, jei toksai padaras 
tikrai egzistuoja ir tvarko žmo
gaus veiksmus, jei jis savo už
rašų knygutėj bus įrašęs, kad 
man lemta aplankyti Lichten
šteinas ir matyti Uracho pali
kuonis, tai ar šiaip ar kitaip iš
sisukinėti, vistiek jo sprendimą 
turėsi įgyvendinti. Tur būt, tik 
todėl ir visai neseniai vieno sek
madienio popietyje, aš sėdėjau 
malkomis kūrenamame sunkve
žimy ir kitų tautiečių tarpe vy
kau į Lichtenšteino pilį. Važia
vome kalnų slėniu. Vaizdas gra
žus ir švarus’. Kalnų šlaitai ap
augę medžiais. Kai kur iš me
džių tankmės baltuoja uolos ir 
todėl atrodo, kad tos apžėlusių 
miškais kalnų pašlaitės, yra 
kiek senstelėjusios, kad jų žals
vi plaukai vietomis pražilę. Slė
nys bei tarpeklis, juo tolyn, da
rosi siauresnis. Iš vienos ir ki
tos pusės 100—150 metrų aukš
čio kalnai. Slėnyje vieną po ki
to pravažiuojame gražius kai
melius. Laukų čia labai mažai, 
už tai kiekviename kaimely 
stūkso fabriko kaminas, atseit, 
gyventojai maitinasi iš pramo
nės, bet iš ko jie dabar minta, 
kai tie kaminai nerūksta, — ne
suprasi ?

Mano kaimynas, kurs jau bu
vo buvęs Lichtenšteine, duoda 
man pašonėn boksą ir, rodyda
mas į kalnų viršūnėje stūksantį 
bokštą, panašų į Raudonės pi
lies bokštą, sako;

—Štai Lichtenšteinas. Lich
tenšteinas greta mūsų iš deši
nės, tik jis stūkso aukštai, o 
mes važiuojame slėniu. Slėnys 
eina vis siauryn ir siauryn. Aiš
ku, jis taip susiaurės, kad kelio 
pirmyn nebus ir mes atsidursi
me ties susijungusių kalnų 
grandine. Logiškai galvojant, 
turėtumėme sustoti ir iš čia 
rioglytis į kalnus. Bet, jei yra 
pilis, tai turi būti ir kelias į ją. 
Hercogai -— ne paukščiai, turė
jo turėti kokį nors kelią, kad 
pasiekti savo lizdą. Pilies bokš
tas pasiliko toli už mūsų, keis
ta padėtis. Privažiuojame mies
telį ir iš čia sukame į priešingą 
pusę ir išlėto, vingiuotu keliu, 
kylame į priešingos pusės kal
nus. Darosi aišku, kad iš prie
šingos pusės pasieksime kalnų 
susijungimą ir būsime Lichten
šteine.

Medžiai dengia pilį, paeina* 
me takeliu šimtą metrų, atsidu
riame prie aklinai uždarų var
tų. Skambiname. Sargui pasako
me, kad norime pamatyti pilį.

—Eikite tiesiai ir pasukite 
kairėn, — sako sargas. Ant pa
keliamo medinio tiltuko, kurs 
sudaro kelią į pilį, stovi būrys 
žmonių. Juodai apsirengusi mo
teriškė klausia kas tokie būsi
me. — Lietuviai! Gerai! Ar su
prantate vokiškai?

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai



PASKUTINIS GRĄŽTAS
• . —————————

Mėlynam danguje spinksojo išbalęs mė
nulis. Maži debesėliai, it pilki kareiviai, 
išsirikiavę vienas paskui kitą skubėjo ry
tų link.

Ramūnas stovėjo prie gatvės kampo ir 
laukė tramvajaus. Greta jo stovėjo, dar 
keli vyrai, įsitraukę į puspalčių apykakles. 
Jau matėsi iš tolo trys žiburiai, kurie ret
karčiais sustodami, artėjo prie laukian
čiųjų.

Atvažiavo.
—“Weisses Ross”!—Sušuko bilietų par

davėja ir, išlipusi pro paskutiniąsias vago
nėlio duris, nubėgo pirmųjų link, paragin
dama keleivius paskubėti.

Tramvajuje žmonių buvo nedaug, bet 
visos sėdimos vietos užimtos. Ramūnas su
stojo vagono vidury ant tako.

Po gero pusvalandžio, tramvajui susto
jus, Ramūnas ir daugelis kitų išlipo. Gat
vėje buvo daug žmonių. Jie ėjo greta 
viens kito ir nepratarė nei žodžio. Gatvės 
kraštu važiavo dviratininkai. Visi skubėjo.

“Slotta” didžiųjų vartų laikrodžio ro
dyklės rodė be 10 minučių pusę šešių. Kaip 
daugelis kitų, Ramūnas pasuko į plačią 
tarpuvartę. Sustojo ties kontroline lenta ir 
nukabino savo 90$ Nr. Rūbinėje nusivilko 
paltą ir švarką ir persirengė mėlynais dar
bo drabužiais. Užrakino spintelę ir ėjo di
džiosios halės durų link. c

Tik pradarius duris, iš halės padvelkė 
geležies ir alyvos kvapas. Niekad Ramūnas 
nebuvo pagalvojęs, kad"geležis turi savo 
kvapą. Taip toks keistas “geležies žiedų” 
dulkių kvapas. Taip giliai jos išėda dar
bininkų rankas ir sprandus. Ir Ramūną 
jos graužė ča jau daugiau kaip metai...

Palubėje kabančios didelės lempos bu
vo prigesintos. Ilgos eilės įvairiausių ma
šinų atrodė it vaiduokliai užburtoj pilyj. 
Prie jų kur ne kur slankiojo žmonių šešė
liai. Tai naktinė pamaina baigė savo dar
bą. '

—Bonjour, monsieur — pasisveikino 
Ramūnas, priėjęs prie savo staklių, prie 
kurių dar tebetrusė naktį dirbęs prancū
zas.

—Bonjour,—atsakė jis, pakeldamas į 
Ramūną savo dideles rudas akis.—Biaurų 
darbą šiąnakt turėjau, gręžiau su vande
niu. Išsitepiau kaip velnias, bet baigiau.

—Tai kodėl taip skubi?—paklausė Ra
mūnas ir mirktelėjo kairiąja akim prancū
zui suprantama prasme.

—Manau, greit viskas eis velniop, nusi
juokė prancūzas. Nusišluostė rankas į te
paluotą skudurą ir atsisveikinęs išėjo. Ra
mūnas, atsisėdęs ant dėžės, išsitraukė pyp
kutę, prikimšo ją pjaustytu “kambliu” ir 
užsirūkė.

Sučirškė skambutis. Užsidegė didžiosios 
šviesos. Iš lėto pradėjo suktis transmisijų 
ratai. Darbas prasidėjo.

Šios dienos darbas buvo paprastas ne
sudėtingas. Begręžiant skylutes pavidalo 
plieno šmotelius, jo mintys buvo laisvos 
kaip paukščiai. Jos nuskrisdavo toli toli 
nuo čia, kad, rodos, nei pats savęs nebe
matė, ir kartais sugrįždavo ir būdavo taip 
arti, kad net širdies tvaksėjimą girdi. Ra
mūną apėmė toks neapsakomas noras nors 
trumpai valandėlei nematomu pavirtus su
stoti prie Katedros. Sustoti prie Mozės sta
tulos kojų ir pažiūrėti į ilgą Gedimino 
gatvę. Gal pamatytų pažįstamų veidų. Gal 
tėvą motiną ar seserį. Bet,,.

Pirmasis grąžtas pradėjo trūkčioti. At
šipo. Ramūnas sustabdė grąžtus ir, ištrau
kęs atšipusį, nuėjo pagaląst... Prie tekelo 
jau laukė keli vyrai savo eilės.

—Labą dieną, — pasisveikino Ramūnas 
su vienu savo tolimesniu darbo kaimynu, 
kuris laukė savo eilės.

—Labas, — atsakė jis ir nykščiu mėgin
damas “obliaukos” ąšmenis paklausė:

—Ką jūs valgysite vakarienės?
—Vakarienės?—Nustebęs tokiu klausi

mu pakartojo Ramūnas.
—Taip vakarienės.
—Na, turiu dar gerą riekę duonųs, šiek 

tiek bulvių, pagaminsiu ką nors.
—Gerai, kad turi,—atsakė vokietis.—Ma

ne kankina nežmoniškas alkis. Aš viską 
suėsčiau, viską, ką tik suėsti galima.—

Taip, noras ką nors suėsti, ką nors pra
ryti, kankino milijonus žmonių, nuo anks
tyvo ryto, iki vakaro. Nebuvo tai svetima 
ir Ramūnui. Nekartą ir jis galvojo, tiesiog 
svajojo apie juodą duoną, sausą juodą 
duoną, kurios iki soties pavalgius, netrūk
tų nieko daugiau...

Buvo gerokai po pietų, kai Ramūnas 
baigė darbą. Sumetė gelžgalius į geležinę 
dėžę ir pats su vežimėliu nuvežė į konto- 

rinį skyrių. Darbą priėmė juodaplaukė 
vyriško sudėjimo vokietė.

Meistras, visa matanti vanago akis, jau 
zujo aplink. Dar Ramūnui nesugrįžus, jis 
jau ištraukė iš lentynos gelžgalių dėžę ir 
parengė naują darbą. Naujas darbas nauji 
ir įrankiai prie jo reikalingi. Reikėjo 7 
mm ilgio grąžto. Paėmęs lydraštį, Ramū
nas nuėjo į įrankių sandėlį.

Ponas von Faustas, įrankių sandėlio ve
dėjas—storas nutukęs vokietis, su dideliu 
randu kairiąjame veide. Jo gelsvi reti 
plaukeliai tvarkingai sušukuoti į viršų 
ežiuku, švarko atlape, kurs matėsi pro 
neužsegto chalato kraštą, blizgėjo raudo
nas ratas su juoda svastika vidury. Gal 
vien dėl to ženklelio niekas fabrike nema
tė pono von Fausto užsegtu chalatu.

Ramūnui priėjus prie sandėlio langelio, 
ponas von Faustas sėdėjo prie stalo ir ra
šė. Pajutęs kažką prie jo priėjus, pakėlė 
galvą, pažiūrėjo pro akinių viršų ir vėl, it 
niekur nieko nuleido galvą ir rašė toliau.

—Reikės palaukti,—pagalvojo Ramūnas 
ir atėmė į palangę.

Poną Faustą nervino žmogaus stovėji
mas prie langelio. Jis metė savo darbą ir 
akinius ant popierių krūvos ir vos kelda
mas nuo kėdės storai paklausė:

—Ko tau reikia?
—Grąžto 77 mm, ilgo.
—Ilgo, ilgo,—pamėgdžiojo ponas von' 

Faustas Ramūną, visiems ilgo o kas dirbs 
su trumpais?—Nepatenkintas rėkavo po
nas von Faustas.—Laužo kaip velniai vis
ką, o paskui tik ilgo... taip urgzdamas, jis 
ėjo prie grąžtų lentynos. Pažiūrėjęs, pa
kilo j ęs kelis grąžtus, grįžo prie langelio.

—Nėra!—piktai burbtelėjo Ramūnui ir 
numetė ant palangės jo markutę. Tuo lai
ku pro šalį ėjo Ramūno skyriaus meistras.

—Ar gavote?—paklausė jis Ramūno.
—Sako nėra.
—Kaip tai nėra?—išpūtė akis meistras 

ir pats pasilenkė prie langelio. — Ponas 
Faustai, užsakymas 11305 labai svarbus, ir 
grąžtas būtinai reikalingas.

Ponas von Faustas vėl priėjo prie savo 
lentynos ir, akimis permetęs sustatytus 
grąžtus, ištraukė vieną.

—Duodu, bet tai paskutinis, saugokit 
kaip akį kaktoje.—Visa tai ponas Faustas 
sakė meisteriui, lyg Ramūno visai nebūtų, 
lyg meistras pats skyles gręžtų. Meistras 
paėmė iš Fausto grąžtą ir; tokį pat pamok
slą pasakęs, padavė jį Ramūnui.

Ramūnas grįžo prie savo staklių. Peržiū
rėjo brėžinį, prisegtą prie lydraščio. Pa
tvirtino įrankius ir pradėjo darbą. Plienas 
buvo ypač kietas, dėl to ant besisukančio 
grąžto- tekėjo iš mažo kranelio baltas kaip 
pienas vanduo.

Jau buvo įpusėta, kaip staiga kažkas 
smarkiai brakštelėjo ir lyg elektra nukra
tė Ramūno ranką. Ramūnas greit pakėlė 
grąžto rankeną ir pats netikėjo savo aki
mis. Grąžto galas liko plieno šmote. Kas 
bus? žaibo greitumu perbėgo mintis.

Tuo metu priėjo meistras.
—Kodėl nedirbate ar kas sugedo?
—Nesugedo, bet lūžo...
—Prakeikinias! Sakau, prakeikimas. Ką 

jūs padarėte? Dabar negalėsime atlikti už
sakymo. A jūs suprantate, ką tai reiškia 
neatlikti svarbaus užsakymo?—visa gerk
le rėkė meistras, net visi kaimynai susto
jo dirbę. Vieni jų, kurie save laikė dide
liais specialistais, rinkosi apie meistrą. 
Apžiūrinėjo nulaužtą grąžtą, it antrą pa
saulio stebuklą, kraipė avinėlio nekaltu
mo galvas ir reiškė savo nuomones.

—Tai vis tie “limpiai” užsieniečiai pa
daro,—kažkas paniekinančiai prašneko iš 
toliau stovėjusių.

—Jiems tik akmenis skaldyti, o ne prie 
mašinos dirbti,—patvirtino kitas. Ramū
nui kaito veidai. Jautėsi labai nejaukiai. 
Kažko buvo gėda ir pikta. Nebesuprato jis 
pats savęs, nes visi žmogaus pajautimai 
susimaišė į vieną neatmezgamą mazgą.

—Einame pas Faustą,—įsakančiai už
baigė savo “notaciją” meistras. — Einam, 
pažiūrėsime, ką jis pasakys.—Pasičiupęs 
nulaužtą grąžtą, meistras, skėsčiodamas 
rankomis, ėjo įrankių sandėlio link. Pas
kui jį ėjo Ramūnas. Priėjus prie langelio, 
meistras metė lūžusį grąžtą ant stalo ir 
įsirėmęs į šonus žiūrėjo į poną Faustą.

Faustas paėmė grąžtą, pažiūrėjo į ka
librą ir suprato, kas atsitiko. Jo kakta pa
raudo ir susiraukšlėjo.

—Ar aš jums nesakiau, kad taip bus? 
Aš šimtą kartų sakiau, kad užsieniečiai 
prakeikti šunes ir* kiaulės. Aš jiems tik 
mėšlą vežioti duočiau. Aš juos visus į

(N. Dmitrijevskio raižinys medy)

MIKALOJUS KOSTANTAS ČIURLIONIS

71-ni metai nuo M. K. Čiurlionio gimimoDidysis dailininkas mirė eidamas 36 metus.
glŲ metų spalio men. suėjo 71 metai nuo 
gimimo didžiojo lietuvių muziko-dailinin- 
ko Mikalojaus Kostanto Čiurlionio.

Čiurlionis gimė Varėnoje spalio 23 d. 
1875 m. Mirė bal. 10 d. 1911 m. Jo tėvas 
Kostantas Čiurlionis, baigės domininkonų 
vienuolyno mokyklą, vargonininkavo Va
rėnoje ir Druskininkuose. Motina Adelė- 
Marija-Magdalena Radmanaitė buvo bava
ro emigranto Prano Oktavijaus Radmano 
duktė. Sakoma, kad senelis Rėdmanas pa
sižymėjęs skulptūros darbais.

Tėvai anksti pradėjo Mikalojų mokyti 
muzikos. Mikalojus sulaukęs penkių metų 
skambino iš klausos, o būdamas septynių 
metų,—iš gaidų. Dr. J. Markevičius, baigęs 
Maskvos muzikos konservatoriją, pastebė
jęs vaiko gabumus, prašė kunigaikštį M. 
Oginskį priimti jauną Mikalojų į jo orkest
ro mokyklą Plungėje, kurion M. Č. 1888 m. 
ir stojo, s

Varšuvon Čiurlionis atvyko 1893 m. ir 
ligi 1900 m. čia vyko svarbiausias jo gy
venimo laiko tarpas. Studijavo muziką 
Varšuvos konservatorijoj* Dailės mokėsi 
pripuolamai, kai atsilankydavo savo tėviš
kėn. Iš pradžių jis mėgo gamtos vaizdus. 
Plungėje būdamas piešė Plungės bažnyčią, 
kunigaikščio rūmus ir parko vaizdelius. 
Besimokydamas piešti iš gamtos, vis la
biau pamėgo plastikinio meno sritį. Var
šuvoje susipažinęs su inteligentais, akty

darbo lagerius sukiščiau! Kur tas šuo? — 
Faustas iškišo savo didelę galvą pro lan
gelį ir, pamalęs Ramūną stovintį greta 
meistro, trenkė grąžtą ant žemės ir išbėgo 
į halę. Visas išraudęs, tiesiog pamėlynavęs 
iš pykčio, puola Ramūną kumštimis. Tiš
ko seilės į visas puses, ir vienas lašelis pa
taikė tiesiog ant Ramūno nosies. Ramūnas 
nubraukė jį alyvuota ranka.—Tu prakeik
tas šuns vaike, ką padarei! Sabotuoji? Aš 
tave, šunie, sutvarkysiu, kad saulės nema
tysi!... ,

—Pirmą kartą taip atsitiko,—nebeišken
tė Ramūnas.

Ką, pirmą kartą?! Nutilk šunie! Tuo
jau tave čia patiesiu.—Tvirta Fausto ran
ka griebė Ramūną už rankovės ir patrau
kė paskui save. Einam pas darbų vadovą! 
Einam, nėra ko čia terliotis...

Ramūnas nesipriešino ir ėjo, kaip buvo 
pasakyta. Kiek patempęs Ramūną už ran
kovės, von Faustas atsileido. Bet pyktis 
jame nei kiek nesumažėjo, bet dar didėjo. 
Jis mielai matytų Ramūną besipriešinantį 
ir tuo turėtų progos parodyti savo jėgą ir 
sumanumą prieš kilus.

Prie darbo vadovo durų, pirmam pasi
taikiusiam darbininkui vokiečiui ponas 
Faustas įsakė saugoti suimtąjį, o pats, ne 
pasibeldęs, įlėkė pas darbo vadovą. Kori
doriuje nesigirdėjo halės triukšmo, ir Ra
mūnas girdėjo pono, von Fausto balsą. Jis 
taip pat, kaip ir halėje, rėkė pilna gerkle, 
nors “kaltininkas”, stovėjo už durų.

Valandėlei riksmas nutylo. Prasivėrė 

viai dalyvaudavo diskusijose, šalia muzi
kos, mokėsi piešimo, bet jautė techniškus 
trūkumus. Studijavo literatūrą, filosofiją 
ir astronomiją. Surinko nemažą bibliote
ką, kurią laikė Druskininkuose. Skaitė V. 
Hugo, Ibseną, Dostojevskį, Andrejevą, Ed
gar Poe ir k. Bandė rašyti eilėraščius len
kų kalba, nes savosios nemokėjo. Kai pra
moko lietuvių kalbos, tai, jausdamas trū
kumus, spaudai eilėraščių nedavė.

Baigęs Varšuvos konservatoriją, Volma- 
nų patartas ir sušelptas išvyko kelionėn 
po Europą. Aplankė Drezdeną, Niurem- 
bergą, Miuncheną, Leipzigą, Prahą. Buvo 
nuvykęs į Kaukazą, aplankė Krymą, kur 
gydėsi nuo vidurių ligos.

1904 m. Č. įstojo į meno mokyklą Var
šuvoje. Čia jis rimtai susidomi Rytų litera
tūra, indų tikyba ir filosofija: Nal ir Da- 
mayanli, Ramayana, legenda apie Krišną, 
vėliau skaito ir Rabindranat Tagorės kū
rinius. Susižavi veikalu Leonardo da Vin
ci. Skaito Jono Ruskino, Oskar Wilde ir 
Kiplingo veikalus.

Nuo to laiko galutinai išvažiavo iš Var
šuvos ir išsikėlė gyventi į Vilnių. 1907 m. 
M. Č. sukūrė savo stambiausi muzikos vei
kalą, simfoninę poemą “Jūrą”. Jis turėjo 
daug pakvietimų vadovauti chorams ir už
imti direktoriaus vietą muzikos konser
vatorijoj, bet pakvietimų nepriėmė, Iš viso 
jis parašė 130 muzikaliųjų kūrinių. Var

kabineto durys, ir pro jas išlindo pono von 
Fausto galva.

Nuvesk tą šuns snukį į rūbinę, negul 
persirengia savo rūbus. Kai persirengs, 
atvesk vėl čia ir lauk.

—“J a wold”,— atsake prūselis ir moste
lėjo Ramūnui eiti su juo. Kai persirengęs 
grįžo, dar ilgokai laukė, kol prasivėrė ka
bineto durys.

Pro jas įėjo ponas von Faustas, direkto
rius, vyr. inžinierius ir uniformuotas po
licijos pareigūnas.

—Tai šis,—-žiūrėdamas į policininką ir 
pirštu rodydamas Ramūną, prašvokštė po
nas Faustas.—Kol bus pas mus tokių tipų, 
mes nieko gero Didžią j am Reichui negalė
sime duoti.

- Viskas tvarkoj, — linktelėjo galvą po
licininkas ir, iškilmingai pakeldamas ran
ką, atsisuko į Ramūną ir pakeistu balsu 
sušuko:

—Konim m i t, prakeiktas šunie, vietą 
mes tau surasim.

Ramūnas pasisuko laiptų link ir, vos 
žengęs pirmąjį žingsnį, pajuto kietą žan
daro ranką.

Galvėje buvo daug žmonių. Prie daržo
vių krautuvės stovėjo ilga eilė moterų su 
krepšeliais. Nieks nekreipė dėmesio į ei
nantį Ramūną. Visi buvo užimti savo rū
pesčiais ir vargais. Užpakaly einąs žanda
ras su daugeliu praeivių sveikinosi ir gar
bino savo “dievą”.

Ant stulpo pakabintas garsiakalbis skel
bė vakarines žinias:

“Budapešte vokiečių ir vengrų įgulos 

šuvoje Č. prisidėjo prie lietuvių inteligen
tų draugijos, vedė lietuvių dr-jos chorą, 
pamėgo lietuvių liaudies dainas. Rinko 
dainas ir harmonizavo, rašė fugas. Įėjęs į 
lietuvių visuomeninį darbą, Č. daro Rūtos 
draugijos scenai uždangos projektus, ku
rie vėliau pasidaro žinomi kaipo atskiri 
kūriniai “žaliasis perkūnas” ir “Raudona
sis perkūnas”, Pamatęs, kad susintetinti 
veikalai visuomenei bus nesuprantami, 
kuria uždangą Palangos pajūrio vaizdo.

Pirmą kartą Č. kūriniai Petrapilyje bu
vo išstatyti 1906 m. meno akademijoj. Bu
vo tai ankstyvieji jo kūriniai, bet jie at
kreipė rusų dėmesį ir kritikų buvo tinka
mai įvertinti.

Čiurlionis perėjęs iš muzikos pasaulio į 
tapybą, dirba savistoviai. Jo pradinės for
mos nuo gamtos krypsta fantastinių, idea
linių formų link. Jo kūryba staiga atsiri
boja nuo nuogos natūros regimųjų ele
mentų išviršinės išvaizdos. Jis jau kuria 
fantastinius vaizdus nuskandindamas 
juos estetinių emocijų sintezėje. Čiurlionis 
tampa be galo originalus ir visiškai vie
nas. Užtai jo kūryba yra tokia gili ir este
tiška. Jo gyvenimo laikotarpiu visokie “iz- 
mai” jau lipo ant kulnų, tačiau lietuviškos 
jo dvasios nepalaužė nei lenkų įtaka, nei 
svetima kultūra. Jo dailė yra pati lietuviš
kiausia, nes joje spindi lietuvio sąmonė, 
o kartu ir Lietuvos praeities siluetai, am
žiais temdinę šviesą. Čiurlionis organiškai 
buvo suaugęs su jos žeme, su žmonėmis.

Čiurlionis labai vertino lietuviško meno 
savaimybes. Jis pats kartą pasakė:

“Liaudies menas turi būti mūsų meno 
pamatas. Jis yra mūsų pasididžiavimas. 
Iš jo turi iškilti savotiškas lietuvių meno 
stilius, nes tas gražumas, kurį turi savy
je, yra grynas savotiškumas.”
Čiurlionis kaipo genialiai apdovanotas 

nesitenkino vien tiktai atkūrimu pradinių 
lietuviško meno formų, jis pasirinko ma
žiau materialų, sunkiai suprantamų, su
dėtingų sielos stovių kelią. Ir, gal būt, dė
ka muzikai, jis sugebėjo 
duotei kelius tapyboje.

Čiurlionio paveiksluose k. a. “Rcx”, “Au
kuras”, “Preliudas: Vytis”, “Karalių pa
saka”, “Pasaka”, “Chaoso sonata” ir net 
astrologiškuose simboliuose šviti lietuviš
kumo dvasia, lyg sakyte sako: eikite į 
MENĘ, susikaupkite, jeigu nemokate gro
žėtis menu. “Karalių pasakoj” dailininkas 
pavaizdavo senovės lietuvių praeitį, apsup
damas vaizdą šešėliais, pro kuriuos šviti 
maža vilties šviesa. “Pasakoj” pavaizdavo 
žmogaus viltį ir laiką, kuris praeina ir nie
ko nelieka. Pav., ant pliko kalnelio sėdi 
nuogas kūdikis ir tiesia rankutes į peržy
dėjusios pienės pūką, kuris paliestas 
subyrės. Erdvėje skrenda didelis paukštis, 
—tai laikas.

Čiurlionis iš viso nupiešė 280 paveikslų. 
Dirbdavo užsidaręs, atsiskyręs nuo visų. 
Per ištisas dienas užmiršdavo apie valgį ir 
miegą. Tas pakirto jo sveikatą,— pairo 
nervai. Jis mirė Pustelninkų sanatorijoj 
netoli Varšuvos eidamas 36 metus. Palai
dotas Vilniaus Rasų kapinėse. —M. Šileikis.

atidaryti vaiz-

nuo praeitų metų gruodžio mėn. 24 d. sun
kiose gatvių kovose parodė didžiausį at
sparumą.

Vakarų fronte mūšiai Ardėnuose dar 
labiau pasmarkėjo. Elzase visi priešo ban
dymai, su dideliais jam nuostoliais, nuėjo 
niekais...”

Vienoje tarpuvartėje stovėjo keliolika 
žmonių ir visi su dideliu susirūpinimu 
žiūrėjo į žemę.

•—Halt! — sušuko žandaras Ramūnui i 
pats, nieko nelaukdamas, nusigrudę į su
stojusių žmonių tarpą.-—Kas čia yra?—pa
klausė.

— Nežinia, kieno šunytis guli pasieny,— 
pasiskubino paaiškinti senyva moteriškė. 
—Vargšelis visas dreba, matyt, peršalęs ir 
serga.

—Reikėtų pakviesti veterinorių, juk ga
li nusibaigti be pagalbos,—siūlėsi kita.

—Aš bėgsiu į namus ir atnešiu šilto pie
no. Gaila, kad tik nugriebto teturiu,—kal
bėjo dar kita geltonplaukė.

Tvarkos dabotojas pritūpė prie šunyčio 
i , iš pirmo žodžio “pakrikštijęs” jį “Ro
bin”, švelniai glostė jo galvą, šunytis kils
telėjo galvutę, apsilaižė ir vėl padėjo ją 
ant priekinių kojų.

Pro mažą tarpelį ir Ramūnas pamatėtą 
vargšą šunyti. Jo liūdnos ašarotos juodos 
akys žiūrėjo tiesiai į jį.

Jų žvilgsniai susitiko...
Gal šunytis pajuto stovint savo draugą, 

nes ir jį šiandie pavadino prakeiktu šunim.
Viena* pasibaigs tarpuvartėje, o kur ki

tas—nežinia... —J. T. Algis.
“NAUJIENOS”—ŠEŠTAD., LAPKRIČIO 23, 1946
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ŠAUNIOS VESTUVĖS
Pp. Jovarauskų duktė Helen 

palieka tėvus ir puošnius na
mus. Nusprendė apsigyventi sa
vistoviai, nes susirado gerą, iš
tikimą gyvenimo draugą, p. Co
nan.

Tėvai Jovarauskai, kaipo biz
nio žmonės, kelia vestuvių puo
tą Dariaus-Girėno svetainėje. 
Vieta erdvi, bet bus kupina sve

čių, nes jie turi daugybę drau
gų ir plačią giminę.

Tad šį šeštadienį garsiai 
skambės vestuvių varpai. Jau
nieji ištikimybės priesaiką su
dės Gimimo Panelės bažnyčioje, 
Marquette Parke.

Aš ir visi kiti linkime jiems 
laimingo gyvenimo. — D.

APIE SUVALKIEČIŲ DRAUGIJA 
CHICAGOJ

Jauno Medžiotojo 
Laimikis

Robertas Mickeliūnas, sūnus 
Juozo ir Helen Mickeliūnų, ir 
P!etras Šąlančius, iš Marquette 
Park, besisvečiuodami pas gi
mines Grand Rapids, Mich., ne
tikėtai atsidūrė La Rog, Mieli., 
miestelio apielinkės miškuose 
ir, atidarius medžiojimo sezo
ną, Robertas savo Remington’u 
pirmas paguldė stirną apie 300 
svarų. Grįžę namo Salančiaus 
automobiliu, jie padarė surpri- 
zą ne tik tėvams, bet ir kaimy
nams. Robertas yra tiktai 15 
metų amžiaus ir lanko St. Rita 
High School.

Dabar ant daugelio Micke

liūnų giminių ir draugų stalo 
atsirado nepaprasto kepsnio — 
stirnienos. —Reporteris

parvIetimas
Chicagos Lietuvių Ratelio 

valdybą bei komisija užkviečia 
visus ir užtikrina atsilankiu
siems smagų laiką šį sekma
dienį Marquette Park bažnyti
nėj svetainėj, kur bus perstaty
ta 4-rių veiksmų drama “žmog
žudžio duktė”. Pradžia 4:30 v. 
po pietų. Po veikalo bus šokiai 
prie geros muzikos, taipgi ska
naus alaus ištroškusiems ir už
kandžių išalkusiems.

Tat iki pasimatymo!
Ch. L, Latelio

Valdyba ir Komisija

MODERNIŠKOS 
KOPLYČIOS

DYKAI
Vargonų Muzika ir 

Solistai su Mūsų 
Patarnavimu

6812 S. Western Ave.
GROvehill 0142 

1410 So. 50th Ave.
TOWnhall 2109

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ PILIEČIŲ DARBININ

KŲ PAŠ. KLUBAS laikys savo 
mėn. susirinkimą sekmad., lapkričio 
24 d., 1946 m., J. Budos West Side 
svet., 2242 W. 23rd PI. Visi nariai 
ir narės kviečiami susirinkti laiku.

—James R. Cherry, rast.

LIETUVIŲ ŽAGARIEČIŲ KLU
BO reguliarus mėn. susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 24 d., 
1 vai, popiet, Hollywood svet., 2417 
W. *43rd St. Malonėkite visi na
riai’laiku pribūti, nes yra svarbus 
susirinkimas.

—J. Keturakis, rast.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DR-JOS susirinkimas įvyks 
lapkričio 25 d., 8 vai. vakaro, Hol
lywood Inn svet., 2417 W. 43rd St.

—V. Esmond, raštu

Praėjusio mėnesio 28 dieną 
Hollywood svetainėje susirinko 
daug draugijos narių išgirsti 
svarbių komisijų raportų. Iš 
karto matėsi kas tokio nepa
prasto.

Pradėta susirinkimas. Pirma 
buvo pagerbtas visų atsistojimu 
mirusis narys. Užrašų raštinin
kas perskaitė protokolą iš pra
ėjusio susirinkimo. Protokolas 
priimtas. Toliau ėjo komisijų 
raportai. Iš kateivių pagerbimo 
vakaro išduotas raportas. Iš
reikšta komisijos padėka vi
siems, kurie buvo ir dirbo ar 
kuo nors prisidėjo prie vakaro 
pasisekimo., Komisija papeikė 
draugijos pirmininką už nebu
vimą tokiam svarbiam vakare; 
papeikė ir kitus, kurie nebuvo.

Komisija pranešė, kad gau
tas pagyrimo ir sveikinimo ka
reiviams laiškas nuo Antano 
Vaivados ir piniginė dovana; 
laiškas turėjo būt skaitomas 
susirinkime, bet paliktas. Lietu
vių našlaičių naudai draugijų 
atstovų raportas paliktas ne
keltas. Raportas delegatų iš 
Chicagos Lietuvių Tarybos kon
ferencijos, įvykusios rūgščio 29 
dieną Lietuvių Auditorijoje, 
praėjo šalia; ar reikia ar nerei
kia, plaktukas barškina stalą iii 
drumščia viską.

Užpereitam susirinkime buvo 
išrinkta komisija sutvarkyti fi
nansų knygas ir susirinkime ši 
komisija pranešė, kad finansų 
knygoje yra didelė betvarkė, 
net pats raštininkas negalįs su

tvarkyti, reikia pagelbininkų. 
Tai sukėlė dideles diskusijas. 
Viena narė prašė, kad parodytų 
jai knygą, prašė kelis kartus. Ji 
pati matė ir kita narė matė, kad 
buvo jos mokestis užrašytas. 
Bet knygos jai nerodyta. Kiti 
nariai prašė balso, bet jo nega
vo. Ta narė užmokėjo antrą 
kartą, o knygos vis buvo užda
rytos.

Tik neseniai prieš tai buvo 
susirinkime praneštu kad ta 
narė, Ona Svirmickienė, daug 
dirbusi draugijos gerovei ir prk 
rašiusi daugiausia narių, o da
bar kitaip atsilyginta, matomai 
pagal tą posakį, kad kas veža, 
tai tą ir plaka. Tačiau užmirš
tama, kad tokie dalykai paken
kia ir pačiai draugijai.

Tokie dalykai turėtų būti 
prie pirmos progos, sekančia
me susirinkime, laipkričio 25 
dieną, atšaukti; taipgi reikėtų 
vengti, kad tokie dalykai nepa
sikartotų.

Suvalkiečių Draugijoj yra ge
rų veikėjų ir draugijos pačios 
vardas garsiai ir gražiai skam
ba. Bet draugija turi vargo. 
Praeity spaudoje matėme, kad 
tam tikri žmonės yra nutarę 
ją “okupuoti”. Tai ot dėl tokių 
žmonių ir kyla joje nesmagu
mų. —Dalyvavęs susirinkime.

Liuosybės Svetainėse/

Parengimas
SUGRA ŽTNTMA S

ŽMOGAUS I 
PIRMA STOVĮ
(Tęsinys)

šventas Raštas aiškiai rrirodo, 
kad Jėzus, kursai savo prieš-žmoniš- 
kame buvime buvo Logos, kuris ap
leido dangaus palccius. ir jo gyvy
bė buvo pernešta nuo dvasiško ant 
žmoniško gyvenimo, kuris prisiėmė 
prigimti ir panašumą žmogaus ir 
stojosi Jėzumi tiktai tuo tikslu idant 
žmonės būtų išgelbėti iš nuodėmės. 
(Mateušo 1:21) Jis atėjo idant žmo
gus turėtų gyvenimą. (Jono 10:10) 
Jis atėjo ir davė gyvenimą savo kai
po atpirkimą, idant kiti apturėtu 
gyvenimą. (Mateušo 20:28) Jis bu
vo bagetas, o mūsų dėlei pastojo 
biednas, idant per Jo biednvstę mes 
būtume bagoti. (2 Korintiečiams 8:9) 
Kada jis užgimė kaino žmogus tada 
aniolai dangaus apgarsino linksmą 
naujieną didžio džiaugsmo, kuris 
bus visiems žmonėms: nes tikslas jo 
gimimo buvo atpirkti žmoniją ir 
sugražinti žmones prie to kas buvo 
pralaimėta. (Luko 2:9-11). Jeigu 
žmogus nebūtų sugražintas prie jo 
pradinio stovio, tada visi Dievo tiks
lai ir nulėmimai nueina už nieką, 
ir nusiuntimas Jo mylimo Sūnaus 
čia ant žemės, neturi nė jokios nau
dos. Bet žinome, kad Dievo Žodis 
turės išsinildvti.

Kadangi tobulas žmogus Adomai 
nusidėjo ir nėr nusidėjimą prarado 
teisę gyventi ir tas .palaimas, kokios 
priguli ir eina sykiu su tobulu žmo
gaus gyvenimu, todėl suteikimas gy
venimo tobulo kito žmogaus, buvo 
tiktai vienatinas būdas patenkini
mui to nuosprendžio ir pašalinimui 
bausmės ir išliuosavimui žmogaus. 
Toksai užvadavimas arba pastatv- 
mas vieno tobulo žmogaus gvveni- 
mo vieton kito, šventame Rašte va
dinamas atnirkimo-auka. Dievas jau 
seniai pažadėjo atpirkti žmogų nuo 
kapo galybės, ir išgelbėti jį iš mir
ties. (Ozea 13:14). Jo Žodis parodo, 
jog jis užlaikė tą pažadėjimą; nes 
parašyta yra ‘Jėzus iš malonės Die
vo, ragavo mirtį už kiekviena žmo
gų’. i'Fbreonims 2-9) “Nes yra vie
nas Dievas ir vienas yra tarmnin- 
kas tarp Dievo ir žmonių, žmogus 
Kristus Jėzus, kursai davė pats sa
ve ant atnirkimo už visus, ant liū- 
diiimo laiku savo.” — 1 Timotiejaus 
2:5.6.

Kita subata bus dauo-iau.
Paska’tns iš Šventojo Rašto, iš 

tikrojo Tiesos ir ti^t-ncins išminHe« 
šaltinjn. laikomos kiekviena nedėl- 
dieni 10 ta vai. rvte. svetainėj. 5’24 
S. Halsted St čantros lubos). įran
ga liuosa — nė^a kolektų. Kviečia
me visus atsūankvti.

Šv. Rašto Tirinėtojai

Sekmadienį
CICERO. — Parengimai jau 

įsisiūbuoja. Liuosybės svetainė 
užimta visas dienas. Vienok pa
ti bendrovė savęs nepamiršta 
taipgi ir pasirinko dieną savam 
parengimui šį sekmadienį,' lap
kričio 24-tą.

Rengiamas vaidinimas, o po 
vaidinimo šokiai ir balius.

Bendrovei pajamos reikalin
gos. Dalininkų pareiga yra atsi
lankyti, remti savo įstaigą, at
mokėti tą mažą morgičių ir im
ti dividendus. Juk taip ir turi 
būt, ir tai galima padaryti. Tik 
reikia visų pasiryžimo ir gero 
noro. —D.

ANTANAS BENEŠIUNAS 
gyveno 3426 S. Wallace St.

I Mirė lapkr. 22 d., 10:39 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Mariam- 
polės apskr. Amerikoj išgyve
no 35 metus.

Paliko nuliūdę: Giminės, 
draugai ir pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Su
sanna Padgurskienė, 3520 So. 
Lowe Ave., Tel. Yards 9656.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
.pirmadienį, lapkričio 25 d., 
10:00 vai. ryto. Iš konlvčios 
bus nulydėtas į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Visi a .a. Antano Benešiu- 
no giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

i jam paskutinį patarnavimą ir 
| atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės, 
§ Draugai ir Pažįstami.
■« Laid. Direkt. Antanas M. 
I Phillips, Tel. YARds 4908.

Metinės Mirties Sukaktuvės

PO TĖVAIS CHURAITĖ

Mes Tavęs, mūsų brangioji moteris, motina, niekuomet ne
užmiršime.

The blow was hard, the shock severe. 
We never thought her death so near. 
Our loss we bear in silence.
No eyes can see us weep. 
"While others are asleep.

Nuliūdę lieką: Vyras, Dukterys, žentas, Anūkas ir Giminės.

GYVENO 4171 SOUTH HALSTED STREET

iš

r

$

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

PADEKAVONĖ

JUOZAPAS KURAUSKAS

1

$

V

t

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE

ę

jį

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

t

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, SŪNŪS, DUKTĖ, MARTI, ŽENTAS, ANŪKAS 

IR GIMINĖS.

MAŽEIKA IR ŲVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

S LACHAWTCZ IR SŪNUS
B TEL : GANAI, 2515 PULL. 1270
# 2314 WEST 23rd PLACE 10756

I < L. BUKAUSKAS
Ma 10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

a. t a.
HELEN VAICHUNAS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTAD., LAPKRIČIO 23, 1946

PRANEŠIMAI

Persiskyr esu šiuo pasau
liu lapkričio mėn. 24 d., 1945 
m., sulaukus pusės amžiaus, 
gimus Lietuvoj, Panevėžio 
apskr., Naujamiesčio parap., 
Ciurų kaime.

Paliko dideliame nuliūdi
me vyras Kostantas. 2 duk
terys Aldona ir Stella Peru- 
tis žentas Edward, anūkas 
Jeffrey, sesuo ir švogeris 
Agnes ir William Balis ir ki
ti giminės. Lietuvoj liko 2 
seserys Ona ir Apalonija ir 
brolis Augustinas.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios moteries ir motinos

ir sesers bus laikomos 3 Šv. Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje, lap
kričio 29 d., 1946 m., 8:00 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

JURGIS PAUKŠTIS

Mirė lapkričio 22 d., 5:45 vai. ryto, 1946 m., sulaukęs 63-jų 
metij amžiaus. Gimęs Raseinių apskrity.

Paliko nuliūdę: moteris Paulina, po tėvais Balčauskaitė, 
dukterys: Virginia Van Cura, jos vyras Richard ir jų duktė 
Judith Fe, ir Aldona Ott, jos vyras John, & švogerkos: Helen 
ir jos vyras Adv. Charles P. Kai, Mary ir jos vyras Dr. George 
Bložiai, Dayton, Ohio.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir S. L. A.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioj, 6812 S. Western Av.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, lapkričio 25 d.. 8:30 vai. ryto 

koplyčios į Gimimo Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Paukščio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jani pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka
Moteris, Dukterys, žentai, Anūkė, švogerkos.

Laid. Direktorius A. Petkus, Tel. GROvehill 0142.

Mirė lapkričio 7 dieną, 1946 m. ir palaidotas tapo Lietuvių 
Tautiškose kapinėse, ir negalėdamas atsidėkoti tiems kurie su
teikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengia
mą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mū«ų tar
po, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vai
nikus ir Šv. Mišias. Dėkojame graberiui Antanui M. Phillips už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą; reiškiame giliausia padėką 
grabnešiams ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse giminėms ir 
draugams, o tau, mūsų mylimas, vyre ir teveli, sakome: ilsėkis 
šaltoj žemėje.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

BRIDGEPORT
BALF’o 3-čio skyriaus stotis pas 

p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.
Drabužiai ir kita viskas išvietin- 

tiems lietuviams priimami kasdien 
per šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au
kos reikia prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

DĖKOKIME 
VIEŠPAČIUI

Lapkričio 28 d. Jungtinėse Vals
tybėse bus švenčiama Dėkavonės 
Diena. Šita šventė buvo sušaukta 
kada .pirmutiniai ateiviai iš Angli
jos pergyveno pirmutinę žiemą Nau
jame Pasaulyje. Buvo diena, kada 
visi padėkojo Dievui už Jo aprūpi
nimą ir Jo meilę. Nuo to laiko kas 
metai Dėkavonės Diena yra šven
čiama J. A. V., kad nors vieną die
ną per metus piliečiai padėkotų 
Dievui už Jo palaiminimus.

šita diena mums prisimena vieną 
įvykį Kristaus gyvenime. Keliauda
mas į Jeruzalę, Jėzus sutiko dešim
tis raupsotų vyrų. Jų liga buvo bai
si ir limpama. Jį pamatę, jie sušu
ko, “Jėzau Mokytojau, .pasigailėk 
mūsų!” Jis jų pasigailėjo ir jiems 
tarė. “Pasirodykime kunigams.” Pa
gal žydų įstatymą, pasveikę raup
suoti žmonės visuomet turėjo pasi
rodyti kunigams. Beeidami į mies
tą, šitie vyrai pasveiko.

Ir štai išaiškina šito įvykio tra
gediją. Tiktai vienas iš tų dešimties 
raupsotų vyrų sugrįžo padėkoti Jė
zui už Jo išgydymą, ir šitas asmuo 
buvo samarietis — žydų nekenčia
mas. Kai Jėzus pamatė šitą sama
rietį. Jis-sušuko: “Argi ne dešimtis 
nagijo? O- kur devyni? Neatsirado 
kas sugrįžęs duotų garbe Dievui, 
kain tik šitas svetimtautis.”

Esu dažnai mąstęs dėl ko nesu
grįžo anie devyni. Tur būt jie tu
rėjo įvairias priežastis — taip kaip 
žmonės šiandien jas turi, kada jiems 
kalbama apie Dievo meile ir išga
nymą. Jie gal sakytų, kad dar yra 
daug laiko padėkoti, arba reikės 
palaukti ir matyti ar ta liga nesu
grįš. arba gal Dievui reikėjo iam tą 
padaryti tai kam gi Jam dėkoti?, 
arba “aš bijau ką kiti sakvs!” Yra 
įvairios priežastys — bet Jėzui ne
dėkoja.

Draugai, Dievas nenori girdėti 
anie mūsų priežastis; Jis nori mūsų 
dėkavonę ir mūsų meilę. Jis nėra 
priverstas duoti mums nė vieno da
lyko. Jei Jis ant 5 minučių nutrauk
tų nuo mūsų oro, mes tuoj mirtu- 
mėm! Jis yra siuntęs Savo viengi- 
musį Sūnų, Kuris pasidarė mūsų 
auka, ir per tikėiimą į Jį galime bū
ti išganyti. Kristaus pralietas krau
jas gali išgydyti tave nuo visų nuo
dėmės ligų — nes nuodėmė yra bai
sesnė liga už raupsus! Ar esi pasi
savinęs tą jėgą? Ar esi sugrįžęs Jam 
padėkoti? O ar esi tu devynių ligo
tų žmonių skaičiuje, kurie buvo .per 
puikūs sugrįžti?

Atminkite, kad Jėzus tam vienam, 
kuris sugrįžo padėkoti, paskui tarė: 
“Kelkis, eik, tavo tikėjimas išgelbė
jo tave.” (Lk. 17:11-19)

Jonas Gylys
(Apmokėta LMD lėšomis)

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

——   — mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 588^ arba 5879

I flVFIlflQ STe?egramuel|J 

L U f L11% IU Visas Pasaulio
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST?

Tel. YARDS 7308

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.
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SAN FRANCISCO LIE
TUVIŲ VEIKIMAS

BALF susirinkimas.
Lapkričio 17 d. 1946 m. Lucy 

ir James Saviški namuose įvy
ko BALF 109 sk. susirinkimas, 
kurį pravedė pirm. A. Skirius ir 
sekretoriavo neseniai iš Euro
pos atvykusi tremtinė lietuvaite 
■— Julia Lėsytė.

Nors 109 sk. yra neskaitlin
gas, tačiau nariai yra darbštūs 
ir duosnūs. Daugelis narių au
kojo gana 'gerų rūbų, kuriuos 
valdyba supakuoja ir tiesiogi
niai pasiunčia tremtiniams kai
po Kalėdinę cįoyaną. Susirinki
mas nutarė paskirti $20 iš ka
sos persiuntimo išlaidoms ir pri- 
pirkimui kenuoto maisto.

(Kalėdinis Subuvimas.
Taip pat buvo nutarta suruo

šti BALF klubo nariams ir pa
žįstamiems kalėdinį subuvimų 
(Christmas Party), kurio metu 
padaryti rinkliavą dėl vieno 
tremtinio lietuvio kelionės išlai
dų iš Europos Amerikon paden
gimo. Tas subuvimas numaty
tas padaryti gruodžio 29 d., 
1946.

Atsakymas Fr. Rimkui ir 
Vienybei.

Į praėjusiame susirinkime pa
klausimą apie negavimą lietu
vių našlaičių buvo atsakyta per
skaitant BALF reikalų vedėjo 
laiškas. Paaiškėjo, kad iki šiol 
tik 11 našlaičių tėra atvykę ir 
devyni iš jų lanko mokyklas, o 
du apsigyveno pas lietuvius. 
Taigi, Fr. Rimkaus peranksti iš
lietas šmeižtas Vienybėje, kad 
visi našlaičiai laikomi uždaryti 
vienuolynuose ir kad kunigai

nenori jų duoti žmonėms yra 
tik prasilenkimas su tiesa. Susi
rinkimas viešai Rimkui pareiš
kė, kad kas nėra nutarta visai 
nerašytų — nariai tarp savęs 
šeimyniškai daug ko kalbasi, 
be^ nenori, kad tas būtų naudo
jama bet kurios partijos inte
resams ar insinuacijoms, bei re
liginei intolerancijai skleisti. 
Taip pat Rimkus aprašydamas 
prieš pusmetį įvykusį koncertą 
(tai bent koresp.) išsireiškė nei
giamai apie programą, tuo tar
pu kai pagal tikietų pardavėjo 
ir durininko paliudijimą jis į 
tą koncertą pavėlavo apie dvi 
valandas ir jo nė ketvirtadalio 
nematė. Pats programoje daly
vauti atsisakė, girdi, “nebūsią 
jam garbė su mėgėjais dainuo
ti”. Matyt geras “profesionalas”, 
kad per keliolika metų turi 
dirbti dirbtuvėje ir dar Kalifor
nijoje visai nėra nei dainavęs, 
nei grojęs smuiku. Tuo tarpu 
kai tie mėgėjai yra labai talen
tingi ir mylimi lietuvių visuo
menės Los Angeles kolonijoje.

—B. Sk.

KALĖDINIS “KALIFOR
NIJOS LIETUVIŲ” 

NUMERIS
KALIFORNIJOS LIETUVIŲ 

redakcija planuoja išleisti padi-' 
dintą, gal net spaustuvėje spaus
dintą Kalėdinį numerį. Tam ti
kisi iš skaitytojų ir rėmėjų gau
ti finansinės paramos Kalėdinių 
sveikinimų, ar tai garbės pre
numeratorių ($5.00) formoje. 
Kas šiuo reikalu domėtųsi ir no
rėtų padėti K. L. kovoje prieš 
lietuvių surusėjinią Kalifornijo
je, prašome prenumeratas ir 
sveikinimus siųsti šiuo adresu: 
“Kalifornijos Lietuviai”, 2721 
Logan St., Oakland 1, Cal.

—Adm.

Visas KALĖDINĖS Dovanas
Pirkite Didelėj Lietuvių Jewelry Krautuvėj

DEIMANTUS, ŽIEDUS, LAIKRO
DĖLIUS ir visokius kitus Jewelry 
daiktus už žemas, legališkas kainas.

Dabar galite išsirinkti visokius daiktus ii 
mažai įmokėti ir mes palaikysime jums 

IKI KALĖDŲ.

C. J. BUDRIS 
V

Diamonds, Watches and Jewelry Repairing
3508 S. Halsted St. Ph. Yards 9396

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236

... .......................................

$1,000,000.00

Broniaus Budgino Prakalbos 
Gerai Pavyko.

Lapkričo 17 d. ALT Pittsbur- 
gho skyrius ant greitųjų buvo 
surengęs Broniui Budginui pra
kalbas, Lietuvių Piliečių svetai
nėje. Reikia pasakyti, kad pra
kalbos labai gerai pavyko visais 
atžvilgiais. Publikos buvo susi
rinkusios gana daug, kuri gra
žiai ir pavyzdingai užsilaikė. 
Kalbėtojas Bronius Budginas 
dar visai nesenai iš vakarinės 
Vokietijos atvykęs, kuris pats 
yra pergyvenęs abidvi Lietuvos 
okupacijas — bolševikų ir na
cių. Kaipo Lietuvos Laisvės ko
votojas už dalyvavimą Lietuvos 
Laisvės pogrindžio kovoje, bu
vo patekęs į nacių Gestapo na
gus, pats buvo žiauriai kankin
tas ir pasmerktas mirčiai. Jo 
laimei Amerikos kariuomenės 
buvo išlaisvintas prie mirties 
sprendimo įvykdymo. Tad šis 
jaunas Lietuvos Laisvės kovoto
jas vaizdžiai papasakojo Pitts- 
burgho lietuviams ne tik apie 
kančias Lietuvos Laisvės Kovo
tojų, bet trumpai sakant, tai 
buvo balsas Lietuvos lietuvių, 
kovojančių už atgavimą Lietu
vai Laisvės.

Po svečio kalbos aukų buvo 
surinkta $164.00, bet S. Gaba* 
liauskui trumpame savo žodyje 
labai nuosakiai ir gyvai pagi
linus Lietuvos Laisvės bylos gy
nimo reikalą ir kad tam didžią- 
jam Lietuvos gelbėjimo reika
lui, Amerikos lietuviai vadovau
jant ALT., yra pasiryžę sukelti 
iki Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės — Vasario 16 d. $250,- 
000 ir kad Pittsburghui su apy
linkėm yra skiriama kvota su
kelti $15,000. Todėl gerb. Gaba- 
liauskas atsišaukė į susirinkusią 
publiką duoti pasižadėjimus po 
kiek kas iš mūsų esame pasiry
žę aukoti tam didžią j am Lietu
vos laisvės reikalui ir kad pasi- 
žadam savo aukas priduoti Lie
tuvos Nepriklausomybės šventės 
dienoje. Tuojau vietoje atsirado 
keletas tikrai gerų lietuvių pa
iri j o tų, kurie pasižadėjo po 
$100, gerokas skaičius po $50, 
po $25, po penkiolika ir po de
šimt dolerių; viso apie tūkstan
tį dolerių.

O kas viešai duoda pasižadėji
mus, tai nėra mažiausios, abejo
nės, kad pažadai bus ištesėti.

Tai tik pradžia to didžiojo 
vajaus už išlaisvinimą Lietuvos. 
Tam darbui ALT Pittsburgh© 
skyrius yra pasinio j ęs išjudinti 
visus Pittsburgh o ir apylinkės 
lietuvius ir išrodo, jog Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė bus 
toji didžioji demonstracija už 
atgavimą Lietuvai Laisvės.

—S. Bakanas

RINKS “VARIETY QUEEN” LIETUVIUI 
AUDITORIJOJ

BRIDGEPORTAS. — Pradi
nis kontestas dėl “Variety 
Queen”, kurios ieško Variety 
Club of Bridgeport, bus laiko
mas lapkričio 30 dieną 8 va
landą vakare Lietuvių Audito
rijoje (3133 So. Halsted st.) 
laikė Harvest Moon šokių. Pa
skutinis kontestas, kuris nu
spręs populiariausią gražuolę ir 
jos s vytą, bus laikomas šokiuo
se rengiamuose gruodžio 7 die
ną.

Kontestančių vardus gali į- 
teikti brolijos, klubai, sociali
nės ir biznio organizacijos ir 
kitokios grupės arba pavieniai 
asmenys, užinteresuoti atžymė- 
jimu vertos tos garbės ir po
puliarios gražuolės.

Visi, kurie yra užinteresuoti 
pakvietimu į kontestą tos ar ki
tos merginos, prašomi rašyti 
šiuo adresu: Mr. Zenon. Pokvi- 
tis, President of Variety Club,

3129 So. Halsted street, Chica
go 16, Illinois.

Aplikacijos turi būti paduo
tos iki lapkričio 28 dienos. Vi
si ir visos kviečiami dalyvauti 
šokiuose ir padėti išrinkti ka
ralaitę, kuriai bus suteiktas ti
tulas “Miss Spice of Life of 
1946”, sidabrinė graviuruota 
taurė ir kitokie prizai.

Muziką šokiams suteiks Diek 
Long ir jo "dešimties šmotų or
kestras. Baras patarnaus su pa
sistiprinimais.

—- Mylda Aleksynaitė.

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiademais pagal sutartį.

KISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION sos M MOZERIS, Sec’y

Tel CALŲMET 4118STREET

Draugijos Palaimin
tos Lietuvos 
Vakaras

Rengiamas sekmadienį, 
lapkr. 24 d.

Rytoj, lapkričio 24 d., vėl 
Keistutis sutiks Birutę, tik ne 
ant Birutės, kalno, pavergtoj 
Lietuvoj, bet laisvoj Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, Bridge- 
porte, liaudies dainų vakare, 
kurį rengia Draugija Palaimin
tos Lietuvos.

Bus labai puikus vakaras, 
nes programą pildys du Chica
gos lietuviams gerai žinomi ii 
jų mėgiami chorai, būtent, 
“Keistučio” choras, vadovauja
mas pono Giedraičio, ir Birutės 
choras, vadovaujamas jono Jo
no Byansko.

Didesne dalį šių chorų suda
ro jau čia gimęs ir augęs mū
sų lietuviškas jaunimas. Šie du 
žymūs chorai vakare dainuos 
lietuviškas dainas, taip kad at
silankiusių į Draugijos Palai
mintos Lietuvos “Liaudies Dai
nų Vakarą” bus daug malonu
mo lietuviškai ausiai ir širdžiai.

Tad prašomi Chicagos ir 
apylinkės lietuviai lapkr. 24 d. 
atvykti į Chicagos Lietuvių Au
ditoriją. Vakaro-baliaus pradžia 
4-tą vai. popiet. Programas ne
bus ilgas ir bus įdomus. Prasi-

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8

Ofiso Tel. P U ULMAN 1193 
Namų Tel.: PUUuiviaN 8277

dės lygiai 6-tą v. v.; po progra
mų šokiai prie geros muzikos 
iki vėlumos. Valgių, gėrimų ir 
lietuviško malonumo bus iki 
valiai. Įžanga nebrangi. Kviečia 
visus rengėjai. —B. J. J.

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Austera Puff audeklo. Mes 
valome visas užlaidas—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus.
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo.
k 1 I L I I ..../

LIETUVIŠKI KALĖDINIAI ATVIRUKAI
kalėdų ik naujų metų proga

Pasveikinkite Gimines; Prietelius ir Pažįstamus siųsdami BALF’o iš
leistus gražius Lietuviškus Kalėdinius Atvirukus. Aštuonių Didelių, 
keturiom spalvom rinkinys (iliustruoti atvirukai—keturų rūšių po du)

Kaštuoja Tik Vienas Doleris ($1.00)
Perkant už Penkis Dolerius ($5.00), gaunama šeši rinkiniai (48 atvir.)
Visas Gautas Pelnas Eis Vargstantiems Lietuviams Tremtiniams Šelpti 
------------------------------- UŽSAKYMAS ——---------------- ---------
United Lithuanian Relief Fund
la. W. 44th St., New. York 18, N. Y.
Gerbiamieji:
Prašau atsiųsti man........ .......rinkinius □ Pinigais
Lietuviškų Kalėdinių Atvi- □ Čekiu
rūkų, už kuriuos čia įdedu ...... 00 □ Money Order

Vardas ir Pavardė .................................................................................................

Gatvė ir Num...........................      Miestas........... '............
_____________________ ________________________________________________/

A. Montvid, M. D.
West Town būtie Bank. Biug. 

24uo WE&T 1VAAD1SONI STREET 
Vai.: 1 ki 3 popiei.; 6 ki 8 vak. 

Teieionas »jleeE£ 7330
Namų teieionas iskUin&WiuK. 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. S11V1KUS
UYuYTUjAS Alt CllLliCli.Mxi.O 

m AAJUNlUO 1'IUl.dLlJikU 

744 W. 35tn Street 
Valandos; 11—1Z; 2—4ir6:3U—8:3( 

rrmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:jU—a:ou. bventadiemais; 11—12

DR. STKIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE. 
Oiiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant beredos, buoatos 
vaKarus ir Neaelias.

O11S0 tei. Y Alt O b 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’lŠ
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Teieionas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZLBKICK’AS

GYDYTOJAS IK UHiKURGAS 
naujoje Vietoje 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Teieionas niEMEUUK 7899 
Nam V TEL. uevekeY lozll

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS ‘
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER'
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1822
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

unsas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6" iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UzSiSENĖJ USiŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROŲYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczęma, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.
m......... ......... . ............... uni................... .

NELAUKITB-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELUI

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ai 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums, polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu- 

I rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & MAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo tąųpiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

Kilt ElETUVlAl iDAATAlitA*

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEiViEoCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro.
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos piešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsitL ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
taippirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas?
2500 WEST 631 d STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p.
Treč. ir sekm. uždaryta

Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121

duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderi į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M.

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P. M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Kinkas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

7— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Arba atvykite i vaistinę
STEM PHARMACY

4847 W. 11th St, Cicero 50r, Hi.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

RYTINĖ RADIO
. VALANDA

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKITE "NAUJIENAS”
— ŠEŠTAD, LAPKRIČIO S3, 1946
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| CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |
...................  ass'

Paskaita apie M. K
Čiurlionį

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Duoda Patarimus, 
Kaip Taupyti Anglis

Chicagos Bušai 
Vėl Kursuoja

an-
an-
ga- o

Streikuoja angliakasiai, neži
nia kada jų streikas pasibaigs, 
o anglių reikia ir įmonėms ir 
gyvenamiems namams.

Valdžios atstovai įspėjo 
glių dylerius, kad išleistas 
glim taupyti įsakymas yra
lioje. Valdžia neturi užtektinai 
personalo tuojau kiekvienam 
dyleriui paskyrai pranešti apie 
tai.

Dyleriai turėtų jau z dabar 
pradėti ribotą anglių pardavinė
jimą kostumeriams. Vienas iš 
reikalavimų turėtų būti toks: 
pirkėjo rašytas pareiškimas, 
kad jis turi anglių atsargos 
mažiau, negu dešimčiai dienų; 
gavęs lokį pareiškimą, dyleris 
galėtų parduoti — pirkėjui an
glių, bet ne daugiau, kaip kad 
ištektų dešimčiai dienų.

Dūmų kontrolės inspekcija 
aiškina, kad daug anglių eik
vojama paleidžiant juos dūmais; 
toks eikvojimas Chicagoj sie
kiąs 10 nuošimčių.

O ir namie, butuose reikia 
taupyti šilimą ir anglis: kai 
kambariuose pasidaro perdaug 
šilta, tai turėtų būti prisuka
mi radiatoriai, o ne atidaromi 
langai, kaip kad daug žmonių 

. daro. Radiatoriai turėtų būti 
uždaryti, kai žmonės išeina iš 
namų ilgesniam laikui, o ne pa
liekami atidari visą laiką. Rei
kia pažiūrėti trobesius, kad ply
šių nebūtų, per kuriuos šaltas 
oras briaujasi j vidų.

Rūpestinga priežiūra namų ir 
įmonių gali daug padėti anglių 
sutaupyti, sako dūmų inspek
toriai.

Praėjusį ketvirtadieni 
skelbta, kad Chicagos busų kom
panija ir darbininkų unijos at
stovai susitaikė dėl streiko. Va
kare tą pačią dieną Ashland 
Auditorijoj įvyko streikierių 
mitingas, kuris 497 .balsais prieš 
230 užgyrė naują sutartį. 50 
dienų busų streikas pasibaigė.

Naujoji sutartis numato al
gų pakėlimą vairuotojams po 20 
centų valandai. Praeity busų 
vairuotojai gavo po $1.04 va
landai, o dabar gaus po $1.24. 
Pirmaeiliai garažų mekanikai 
gavo algų pakėlimą po 25 cen
tus valandai, o antraeiliai po 
22centų.

Streikierių mitingas pasiro
dė ne visai patenkintas naujaja 
sutartimi. Bet daugelis balsa
vo už grįžimą į darbą, nes 
matė galimumo dabartiniu 
ku laimėti geresnių darbo 
lygų.

Penktadienio rytą dalis busų 
jau kursavo. Tikėtasi, kad iki 
vakaro bus galima paleisti ke
lionėn ir visi kompanijos ope
ruojamieji busai. Sutrukdymas 
greito pradėjimo busus operuo
ti pareina nuo to, kad per 50 
dienų batarejos nuslūgo ir 
kurios reikalingos pataisos 
buvo atliktos.

pa-

ne-
lai-
są-

Pirmieji Žiemos 
Ženklai Chicagoje

kai
ne-

Iš Angliakasių 
Streiko Illinois 
Valstijoj

Anglių kasyklų srity, Illinois 
valstijoje, bendra angliakasių 
nuotaika yra tokia: mes žino
me ką daryti — būti namie, 
ir gana.

O kai dėl valdžios indžionk- 
šeno prieš jų uniją ir viršinin
kus, tai angliakasiai kalba: ką 
tie indžionkšenai reiškia, ne vi
siems aišku, bet valdžios at
stovai geriau padarys kalbėda
mi biznį su Lewisu; jisai ne
atsisakys biznį svarstyti.

Keliais atvejais buvo praneš
ta, kad progresyvios angliaka
sių unijos nariai nestreikuosią. 
Bet tos unijos 1,200 narių Gil
lespie apylinkėje išėjo į streiką. 
Lewiso organizacijos nariai dėl 
to kalba: stebėtis netenka, nes 
ir jie yra angliakasiai.

Vakar (ketvirtadienio) rytą 
Chicagoje, prieš auštant, nukri
to sniegenų. Smarkus vėjas 
šiurpiai lindo pro drabužius prie 
kūno. Temperatūra buvo nu
kritusi iki 20 laipsnių aukščiau 
zero. Tai pirmieji žiemos ženk
lai.

Chicagos oro biuro atstovas, 
H. L. Jacobson, penktadienį 
priešpiet pranašavo, kad vėsu 
bus ir visą tą dieną.

Vakar šalčiausia temperatū
ra visoj šaly užrekorduota mie
stelio Glasgow apylinkėje, Mon
tana valstijoje, čia ji nukrito 
iki 17 laipsnių žemiau zero.

Mike Morkus Vėl 
Ruošiasi Kelionei

d.,

Angliakasiu Streikas 
Užgausiąs Darbus 
Įvairiose Pramonėse

Plieno pramonės atstovai va
kar teigė, kad i porą savaičių, 
jeigu angliakasių streikas ne
pasibaigs, plieno liejyklos turės 
sumažinti gamybą 50 nuošim
čių. Tai reiškia darbininkų at
leidimą iš darbo.

Geležinkeliams įsakyta suma
žinti; kursavimą traukinių 25 
nuošimčius. Tai irgi reiškia 
mažiau darbo transportacijoje. 
Numatoma, kad ir kitos pramo
nės šakos turės susiaurinti sa
vo operacijas dėl anglių truku
mo, jeigu streikas ilgiau tęsis.

Sekmadienį, lapkričio 17 
p. M. Morkų namuose, 5529 
Neva avė., Suminite, buvo su
ruošta išleistuvių puota. Mat. 
dr. Morkus vėl neužilgo išva
žiuoja į Miami, Florida, šį kar
tą važiuoja vienas nuosavu ka
ru; moteris nevažiuoja, pasilie
ka namus prižiūrėti.

Jo mylima moteris Sophie su
rengė išleistuvių puotą, sukvie
tė daug artimų draugų iš visų 
miesto dalių ir karališkai mus 
pavaišino. Mes susirinkusieji 
kėlėm taures aukštyn, palinkė- 
jom dr. Morkui laimingos ke
lionės, sveikatos ir t. t. Iš daly
vių buvo p. Svilai, P. Daubaras, 
Senuliai, S. Jonai, Sinkų visa 
šeimyna iš penkių, Al. ir H. ir 
Kenneth Kavai, O. Mažeikienė, 
G. Kuzmickai ir
Mich., ponia Kapleckas. Ji 
mums daug naudingų dalykėlių 
papasakojo apie ūkio gyveni
mą ir taip toliau ir pakvietė at
važiuoti vakacijų.

Buvo malonu svečiuotis tarp 
tokių populiarių žmonių, daug 
gražių minčių išreikšta ir net 
prieita prie Naujienų praėjusio 
koncerto; matyt, visi užganė
dinti, sako, labai buvo gražus 
koncertas, jau gražesnio negali 
būti.

viešnia iš

Kalėdų Eglaitės 
Jau Parduodamos

Pirmieji Kalėdų eglaičių siun
tiniai atgabenti į Chicagą ir 
kai kurios krautuvės jau turi 
jų parduoti.

Beje, norintieji važiuoti j 
Miami, Florida, susižinokite su 
dr. Morkum aukščiau paduotu 

i antrašu, nes vietos yra, ba vie- 
j nas važiuoja. Arba pašaukite

Skaitykite ir kitus paraginkite, tel. Portsmouth 6559.
skaityti “NAUJIENAS” A. Kuzmickienė

Gruodžio 1 d. 2 vai. popiet, 
Naujienų name įvyks paskaita 
tema: “Čiurlionies gyvenimas 
ir jo kūryba”. Skaitys meno 
kritikas Mikas Šileikis. Rengia 
Lietuviu Literatūros Ratelis. 
Ši paskaita bus iliustruojama 
braižiniais ir kitais pavyz
džiais. ši rudenį suėjo lygiai 
71 melai nuo Čiurlionies gimi
mo. Čiurlionis lietuviu meno 
kultūros istorijoj suvaidino 
svarbų vaidmenį.—D.

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
sas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ,ir visokių nelaimių. Nuc 
įaujų metų (1946) išėjo naujas įs- 
atymas, kad automobilius būtinai 
eikia apdrausti. Pašaukite mus^ o 
nes Tamstai patarnausime visuose 
-eikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.

Telefonas Vlrtginia 1662 
arba REPublic 10255

REAL ESTATE—FO
Namai žemė—Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

LAIKAI JAU MAINOSI — ap
sauga savo kostumeriam. Pirkime to
kius namus, kuriuos'galite nusipirk
ti pigiau ir pelnyti daugiau. Arba 
jeigu laikai paprastėtų trotytumėt 
mažiau. Būkime atsargesni, nesi- 
duokime save išnaudoti nekaip, kac 
nereiktų rytoj graudintis iš vaka
rykščių klaidų. Turiu visokių namų 
ir gerų pirkinių visur. Prašome 
pas mane.

TEISINGAS PATARNAVIMAS

CHARLES URNICH-URNIK 
6254 So. Campbell Avė. 2 lubos 

PROspect 6025.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

PATCHERS 
RUBBERS

LUC

Time for another L.U.C. 
meeting! November really crept 
up on us and is flying right 
by! This Sunday, November- 
24th, at 2:30 P.M., we’ll gather 
again at the U. of C. Inter
national House, 1414 E. 59th 
St. The majority of the October 
meeting time was devoted to 
our three guest speakers, so 
this time we’re going to catch 
up on old business.

There are plans for our 
Christmas and New Year par
ties and more plans for a spring 
concert and spring dance in the 
air. We do hope that any he
sitant prospectives will take 
this opportunity to come down 
to Sunday’s meeting as our 
guests and then get right into 
the swing of being busy with 

I the holiday fun and the post
holiday fun of arranging af
fairs. Now’s the time — you 
know the place, so come down 
and join us!

We certainly do hope to hear 
more at a later date from two 
of the speakers who appeared 
at our last meeting. Mr. Vytau
tas Beliajus very impressively 
told of the tragic news he has 
heard from and about his fam
ily during the occupation of 
Lithuania by the Nazis. Mr. 
Vladimir Mantrimas, who ar
rived in America just a very 
short time ago, described some 
of the hardship and sufferings 
the Lithuanian refugees have 
endured since the war’s end and 
particularly went into the un
fortunate plight of Lithuanians 
who have remained in their 
native land to suffer the miser
ies of the present Russian oc
cupation. We are grateful to 
these young men for devoting 
their time to bringing us. these 
true facts.

Two of our young ladies have 
just returned from their Cali
fornia vacations and no doubt 
are full of interesting stories 
about their trips. Anita Novic- 
ki-Karns spent several months 
out West and Ellen Skirmont 
was gone for three weeks. We’re 
glad you did come back, gals.

Two more of our servicemen 
have returned to our fold, we’re 
happy to say. Former Lieute
nant Frank Jencius is reminis- 
.cing about the Navy while 
teaching at Wright Junior Col
lege now and former Ensign 
John Butkus is reminiscing like
wise while teaching at the Illi
nois Institute of Technology. 
Welcome home!

One more little lady will be 
joining us at our meetings,- from 
now on. Miss Diana Statkus is 
the new prospective who will 
become a regular member after 
attendance at two more meet
ings.

Don’t forget Sunday’s meet
ing, you-all. See you then.

— I.C.M.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis 5—6 kambarių; 
1-mas aukštas karštu vandeniu šil
domas; 2 karų garažas; tuojaus ga
lima užimti. Kaina $12,500.

Ir šiaip turime mažų ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandien, 
rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street
Tel. REPublic 7731.

SOUTH SIDE
Dar yra proga nusipirkti 10 flatų 
namą prieš pakėlimą rendų: 2—6. 
2—5, 6—4 flatų. Garu šildomas,’yra 
pečiai ir refrigeratoriai.

4 kambariu flata galima užimti 
dabar. CASH reikia $12,000.

STANLEY SHIMKUS 
DOMBROU and CO.

5100 S. Marshfield Ave.
PROSPECT 1585

PARDAVIMUI LOTAS Brighton 
Park. Pėdų—kiek kas norėtų. Kreip
tis galima visada 2715 W. 43rd St.

4410 SO. MOZART
Mėsos krautuvė ir grosernė, 3 fla

tų medinis namas, karštu vandeniu 
šildomas. 3 karų mūrinis garažas, 
1 lotas ir Kaina $21,000 Prašo
me netrukdyti gyventoių. Dėl susi
tarimo .pašaukite YARds 5367.

for radio cabinet 
department

GOOD PAY

MOTOROLA

Galvin Manufacturing 
Corporation

4545 W. Augusta
Blvd.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas 
1% aukščio Marquette Park 6803 
So. Washtenaw Ave 5 kambariai 
apačioje. 3—viršuje. Furnasu šildo
mas. Kaina tik $11,500. Tel. Yards 
3895 arba HEMlock 2012. Kovalčiko

2935 W. 39th PI—Brighton Park 
4—4 mūrinis, bei^mAnta^ ir viškai. 
$8 000 reikia įmokėti, likusi suma 
kaip renda. Kaina $15,5nr| Prašome 
netrukdvti pwentow Dėl sitarimo 
pašaukite YARds 5367.

MARQUETTE PARK PARDAVI
MUI. 2 flatų namas, 5 ir 6 kamba
riai. 64th ir Mozart. Atsišaukite— 
HEMlock 7288 Subatoj ir nedėlioj.

6 ir 5 KAMBARIAI, gasu šil
domas. Pilnai permodeliuotas ir 
insuliuotas. 6 kambariai tuojaus pri
einami. $12,800. Savininkas, 2306 
Keystone Ave.

1534-36-38 W. MONROE. Mūri
nis triplex namas, 30 kambarių; lo
tas 57x188. $19,000; $5,000 įmokėti, 
likusi suma už 4%. Olson Rug Co., 
E. B3 Pelz, PENsacola 5000.

5416 SO. LATROBE AVE.
Moderniškas 4 fla+u anar+mpntn 
namas bungalow stogas, mūriniai 
norčiai. 1—4 kambariu. 1—5 Vani- 
barių su 3 miegamais kambariais ir 
2—3. 3 atskiri naciai šUdvmui. 
Karštu vandeniu šildvmas. Šviasauš 
ąžuolo trimingm. 2 Unru mūrinis 
mražas P1atus lo+as Kaina $22 000 
Tiktai $7 5Qū imaVatį T iVricr orima 
kai nnaad0 Prašnnna natrulrrūrti 
van+niu. nsl susitarimo našaukite 
YARds 5367.

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. Patyru
sių arba nepatvrusių reikia.

GERAS MOKESTIS
NUOLATINIS DARBAS

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Street

HELP WANTED—FEMALE 
________DarbininkiųReikia______

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. j valandą 

iš pat pradžios
77% c. į valandą po 3 mėnesių 
821/2C. i valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

6518 ROSS. 8 kitchenettes. Rendu 
$2,652. Kaina $9,500: $3,000 reikia 
įmokėti. NORmal 5167.

6711 ir 13 WENTWORTH, 9 kam
bariai, krautuvė. Rendų $2,804. Kai
na $8,500. $3,000 reikia įmokėti.

NORmal 5168.

PARDAVIMUI NAMAS su bizniu 
—Tavernas su 3 pagyvenimais Chi- 
cagos priemiestyje. Atidarą 24 va
landas. Yra kaip ir antra proga biz
nio nuosavybė Chicago j e. 3 flatai, 
krautuvė su 2 tuščiais kambariais 
užpakalyje. Meldžiu šaukti po 5 
vai. .po pietų. Blue Island 3635, 
Klauskite Wally.

2 FLATU MŪRINIS. 1—6 ir 1—5. 
Conner gutters (latakai). Slate 
atolas, mūrinis garažas. Savininkas 
3402 S. Marshfield, 2 aukštas.

6625 SO. CAMPBET,L AVE.
2 aukštų mūrinė rezidencija, 6-ši 
kambariai; 2 karų garažas. PRO
spect 2183.

PARDAVIMUI KAMPINIS biz- 
niavas namas. Pataisytas visas kaiu 
naujas dėl taverno. Adresas 4300 
So. Wood St., telefonas LAFayette 
9390.

PARDAVIMUI KAMPINIS namas 
su bizniu ir 4 flatais pagvvenimai, 
tainei 4 mašinų garažas. Biznis iš
dirbtas nar ilgua metus. Kreipkitės 
adresu 535 W. 36th St.

REIKALINGAS dieninis DŽENI- 
TORIUS. GERAS MOKESTIS; ma
tykite Superintendent.

407 SO. DEARBORN.

REIKIA VIRĖJU — COUNTER 
GIRLS. Kafeterijos įstaigoje. Ma
lonios darbo sąlygos. 44 valandų 
darbo savaitė. Apmokamos atosto
gos.

1414 E. 59th Street.

190Q WFST1 d.Qth PT.ACF
5 kambariu madinį Qattaaa. 2 rnio. 
garniai! kambarini vande
niu šildnnnoc $1 Onn rnikiA imaVoti 
Kaina .*5.5™) Prašoma ne+rutdvti 
pvvaritoiii Dėl susitarimo pašaukite 
YARds 5367.

PAPUI A VTMTTT PTCiJAT mūrinis 6 
pwwanirnn nomoo 5—9 Vam^erinq 
vienas—4 Irpmhnriu Vaina $1^ 000. 
Viana fln+n palima neimti.
Šaukite savininką HUDson 2633.

REIKIA NAKTINIU VALYTOJŲ
BUS BOYS

Sekmadienį ir šventadienį nereikia 
dirbti.

Geros darbo valandos ir 
GERAS MOKESTIS

Valgis ir unifiormos parūpinta.

HARDING’S
68 W. Madison

PUNCH PRESS
OPFRUOTOJU REIKIA 
GERAS MOKESTIS

Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 
gyvvbės andrauda. Atsišaukite:

3600 W. POTOMAC

REIKALINGA MOTERIS bend
ram stubos darbui. Geras mokestis. 
Būti čia arba namie.

BRUNSWICK 1737.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų-Darbininkių

“NAl ./IENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI- 
N I NK A I, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALAI. DVASINIS KAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

Anglis Paliko, 
$2,700 Pasiėmė

Juodveidis Arthur Martin 
pranešė policijai, kad jis laikė 
paslėpęs po anglimis lūšnoj prie 
savo namų, 3728 S. Dearborn 
street, $2,700. Kas ten pinigus 
pasisavino. Tik tiek dar gerai, 
kad anglis paliko, sako Martin.

Išnešė Brangius 
Kailinius Iš Namų

Iš advokato Charles H. Ross 
namų, 450 East Wisconsin avė., 
Lake Forest miestely, praėjusį 
ketvirtadienį du plėšikai išnešė 
kailinius vertės $5,000 ir $1,000 
vertės pažibų.

Namie tuo laiku buvo tik 
tarnaitė ir advokato ketverių 
metų duktė. Vienas plėšikas jas 
prižiūrėjo, o kitas šeimininkavo 
namuose.

«—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTAD., LAPKRIČIO 23, 1916

Sk^lhi'Yini Naujienose 
duoda naudn rinito, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

PPPIVV"M _— t? IrarnTiari’i nata can 
mūrinis Unnp'alaw nliorif) Irnnqfruk- 
ciia* ]rarš+u cUrlamaq*
nauia® c+nlrpr’C" induli įmina iišrlauP'- 
ti normai; parazns. Savininkas — 
1520 Wisconsin Ave. 
»—,-----------------------------------------

PĄPDAVTMttt 5 K A T\/rn Apttt me
dinis namnq. "Kama gpn Clq]jma 
matvti vica nedėldieni. 11148 So. 
Sawyer Ave.

PIRK TTPchaj Tš savininko. A-l 
stov'ria 2 Up+u mūriniu K—6 UŽ- 
danrr+i nardai Atviri UnUpriai. 
VpnHaris šimvtivraa T.pwnHaJo anv- 
linknip Art’’ mnVvklp ir cara irnn- 
snarLoaija Tuojaus galima užimti. 
$15.500.

LAWNDALE 7620.

FARMS FOR AJAT.F 
Ukfal P^dav^mni

1,076 AKRU GAT,VIJŲ IR 
JĄVU FA RM A

Grįstas viaškeJis Indiana 49. 65 my
lios run Chicapnq. pareik ou^ė lv- 
P1OS žemas, mice aukstaqpSc vietos. 
8 kambariu stuba. naujai dekoruota. 
V’sj oatocir-nai moderniški. Barnė 
80x72 melžiamoms karvėms arba 
penimam kamrėm. ?50 tonų įtalpos 
šilo 5 000 bušeliu corn crįh Javams 
svirnai, mašinų sandėlis, yra kiau
lininkai. kiti trobesiai. Parduos tik
tai farma arba su galvijais ir ma
šinerija. $85 už akrą. La Grange 282

FURNITTTRF-FTXTTtrf WANTED
Reikia Rakandu

$10.00
UŽ

LINK BELT STOKERIO
PRTRODYMA

Tek viNrenne«s *600
GROvehilI 1000 

arba fabriką CANal 2400
J. J. BAGDONAS

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
Oh bloko į vakarus nuo Halsted)

MFS GRAŽIAI IŠVALYSIME 
JŪSŲ KAURUS ir RAKANDUS 

Mes taipgi atnaujiname rakandus 
LIETUVIAI SAVININKAI.

BEVERLY 6389.

Beikia
DŽENITOBIŲ IR 

DŽENITORKŲ

Dienomis arba naktimis 
Darbas.

Nuolatinis darbas, ligoninės ir 
ligoje pašalpos, dykai apdrau- 
da./ Pensijos planas. Moterų 
alga iš pat pradžios $32.68 iki 

$39.52 i savaitę.

Vyrų alga iš pat pradžios 
$46.02 i savaitę.

Kreipkitės 8:30 ryto iki 4:30.

ROOM ,1130.
125 SO. CLARK ST.

REIKTA
Naktiniu Valytojų 

(9:30 P M.—5:30 A. M.) 
VIRTUVĖJ PAGELBININKIŲ

Dienomis darbas.

Sekmadienį ir šventadienį 
nereikia dirbti.

Valgis ir uniformos parūpinta. 
GERAS MOKESTIS

HARDING’S 
68 W. Madison St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Randuoti

MOTINA IR SŪNŪS dirbantis 
reikalauja 2-3 arba 4 kambarių, 
šaukite LAFayette 9623.

PERSONAL
Asmenų Ieško

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS MIEGAMAS kam
barys d^l apysenio vwo. prie mažos 
šeimos. Telefonas PROspect 9878.

PAIEŠKAI! LIETUVIŲ Arizonos 
valstijoje arti miestelio, kurie turi 
vietos mane priimti dėl 3 arba 4 
mėnesių. Rašvkite Marimna Zlatkus. 
6621 So. Whipple St., Chicago, Ill.

FURNISHED” ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAVIMUI fornišiuotas kam- 
barvs, 2138 W. Coulter St., pirmas 
aukš+as. Coul+er St. yra 25-ji gatvė 
arti Leavitt St.

ONA STRAUKAS-Kiaunytės pra
šo atsiliepti arba kas apie ją žino 
pranešti. George Pašlmuskas, 7248 
So. Fairfield. Jai yra žinių iš Euro
pos.

VITOLDAS ŽIKAS, ieško savo 
sesers Rožės Žėkaitės—Kručkienės. 
ligi 1939 m., gvveno Hartforde, U. 
S. A. leškomoii, arba i a pažįstan- 
tieji, nrešomi kremti'1 š’un adresu: 
Mrs. S. Pundams, 21 Rosemont avė. 
Toronto 10, Ont., Canada.

PAIEŠKOMOS MALIŠAUSKAI- 
TĖS gw. Chicago. III. ir Tonas Ma
lišauskai Pyv. Canadoi. kilę iš Bir
žų apskričio. Ti°škox Juozas Jasine- 
vičius. (Rokiškio a.) C. J. Hernan
des 95 San Antonio de Padua F. 
C. O. ARGENTINA.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALT 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukšČi*

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu s.na1vu

TAVERNOS BARAS ir jo užpaka
lis pardavimui. 14 pėdų ilgas, gera
me stovyje. Tuojaus pasiimsite.

STEPHENS LIQUOR STORE 
4134 Archer Avenue. 
Tel. LAFayette 1933.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

PIANO ACCORDION 
120 BASŲ 

Rankomis padaryti reeds in U.S.A. 
$275 00. 814 W. 51st St., Chicago, 
Illinois.

BUSINESS CHANCES 
__________Biznio Progos________ __

PARDAVIMUI VALYMO BIZNIS 
su namu, pigiai. 2 flatis, mūrinis, 
apšildomas. Tuoj aus įėjimas. Kaina 
$9,000.

4-flatis; renda $160.00 į mėnesį; 
kaina $11,000. Pigiau nirksi, dau
giau pelnysi. Turiu m daugiau viso
kių gerų pirkinių. Teisingas patar
navimas.

CHARLES URNICH-URNIK
6452 So. Campbell Avė. 2 lubos 

PROSPECT 6025.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir 
mėsos krautuvė, prieinama kaina, 
geras biznis. Išvažiuoja iš miesto. 
PULlman 6904.

PARDAVIMUI TAVERNAS, iš
dirbtas biznis, pilnai įrengtas. Gera 
vieta. Bargenas. 1248 West 59th St.

TAVERNAS PARDAVIMUI už 
prieinamą kainą; visi moderniški 
įtaisymai. Yra kambariai gyvenimui. 
Kreipkitės po 4 po pietų. 6511 So. 
Kedzie Avė.

PARDAVIMUI RESTORANAS, 
2109 So. Halsted St. Pigi kaina. 
Priežastį sužinosite atsilankę.


